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The condemnation of suicide is a historical product whose presence has been sealed throughout 

history. Increased liberal views on humanity and gentle penal codes led to the desecration of 

the unfortunate dead being strongly questioned and subsequently spared from condemning cus-

toms and practices. This study focuses on a time when suicide was decriminalized in Sweden 

to examine the interpretations of suicide in Swedish newspapers during the period 1864–1904. 

In the extension, the study intends to contribute to a nuanced theoretical discussion of the sub-

ject, which is achieved via Judith Butler’s theory of grievability. A thematic analysis could 

ascertain four themes – sorrow, carelessness, laconic, and dramatic – which should be under-

stood as representations of the newspapers’, Aftonbladet and Nya dagligt allehanda, view on 

suicide and as stereotypes of the suicide victims. The results show that condemnatory interpre-

tations of suicide are of a subtle nature anchored in the discourse of history and marked by 

contemporary class ideals. This means that whoever seeks to understand historical suicide in-

terpretations is dependent on contextualization. However, a homogeneous suicide image does 

not emerge from the material. The themes demonstrate two extremes that represent each other’s 

opposites in the hierarchy of grief which also actualizes the question of whether suicide as an 

act is grievable or whether who commits the act is decisive. 
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” I feel like I’m losing my mind if I live any longer” 

The view of suicide in the Swedish daily press during 1864–1904. 
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Om gud finns är all vilja hans och hans vilja kan jag aldrig komma ifrån. Om Han inte finns då är 

all viljan min och jag är förpliktigad att ge uttryck för min egen vilja. […] Det är min plikt att skjuta 

mig, därför att själva kärnpunkten, när det gäller min fria vilja, är att jag berövar mig själv livet.1 

 

Enligt ovan manér resonerar Dostojevskijs romankaraktär Kirillov kring Hamlets fråga om 

kvalet att fortsätta eller upphöra med att vara. Romanen Onda andar publicerades 1872 i en 

samhällskontext under kraftig omdaning på politisk, ekonomisk och social nivå. I symbios med 

samhällsförändringen markerar Kirillovs utspel en betydande förändring i relation till histori-

ens fördömande förhållningssätt gentemot de så kallade självmördarna. Hamlets suckande 

fråga, som först och främst möjligen förstods som en angelägenhet för den olycklige, har ny-

anserats till en filosofisk aforism där självmordet som fråga och handling likställs med essensen 

i människans fria vilja. 

Självmordet har snarare än att utgöra ämne för ett filosofiskt tankedrama genom historien präg-

lats av att det kvarlevande samhället utkämpat en moralkamp med den som avhänt sig livet. 

Shakespeares melankoliske prins Hamlet kan förstås som ett uttryck som mobiliserar medli-

dande för självmördaren, men bör betraktas som en unik företeelse för sin tid.2  Fördömandet 

av självmordet är en uråldrig praxis, där den som lämnat jordelivet i förtid bestraffats med 

onådiga skamanklagelser från de kvarlevande. Detta mönster har sträckt sig från det förkristna 

samhället in i det mer liberala industrisamhället.3 Att studera självmordets historia är att närma 

sig frågan om vilka krafter som driver människan till sitt agerande, samt vad som har sagts om 

hennes makt och ansvar för sina egna handlingar. Studier av ämnet är däremot ofta att famla i 

mörkret, då källmaterialet sällan uttrycker individens röst och eftervärlden lämnas frågande 

gällande vilka individuella motiv som orsakat det enskilda självmordet.4 I ett källmaterial där 

individens röst saknas är det av särskild vikt att studera vad som sagts om henne i samhällets 

meningsskapande sammanhang. Det är en tidlös angelägenhet att studera det mänskliga och i 

synnerhet uppfattningen av människan i det förflutna. 

                                                                 
1 Fjodor Dostojevskij, Onda andar, Stockholm 1999, s. 615. 
2 Birgitta Odén, Leda vid livet. Fyra mikrohistoriska essäer om självmordets historia, Lund 1998a, s. 64. 
3 Arne Jarrick, Hamlets fråga – en självmordshistoria, Stockholm 2000, s. 59–60. 
4 Jarrick, 2000, s. 25; 39. 
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Självmordets historia skapar en grund för utmanande existentiella frågor om människolivets 

värde och individuell frihet. Dessa frågor är lämpliga för klassrumsundervisning eftersom gym-

nasieskolans värdegrund uttrycker att värden om människolivets okränkbarhet och individens 

frihet ska gestaltas i undervisningen.5 Styrdokumenten lämnar således belägg för arbete med 

självmördarnas skambelagda historia. Kontroversiella och svåra ämnen likt nämnda kan häv-

das korrelera med den demokratiska utbildningsprocessen som innefattar reflektion över vär-

deringar, idéer och etiska frågor. Eleverna ges tillfälle till ett vidgat perspektiv som utmanar 

erfarenheter och utvecklar social acceptans.  

Denna uppsats riktar fokus mot den avslutande delen av Hamlets fråga, det vill säga att inte 

vara. Studien tar vid i den samhällskontext där Dostojevskijs roman gav ett djärvt uttryck gente-

mot självmordsfrågan, för att närma sig frågan hur självmordstolkningar kan förstås i en kon-

text där handlingen avkriminaliseras år 1864 och där det historiska fördömandet blev starkt 

ifrågasatt. Genom en analys av självmordsrapporteringen i den svenska dagspressen under tids-

perioden 1864–1904, ämnas åstadkommandet av ett kunskapsbidrag kring dessa historiska 

självmordstolkningar. 

1.1. Syfte och frågeställningar 

 

Syftet är att ge ett kunskapsbidrag om historiska självmordstolkningar i Sverige, genom själv-

mordsrapporteringar i dagstidningarna Aftonbladet och Nya dagligt allehanda under perioden 

1864–1904. I förlängningen har studien för avsikt att bidra till en nyanserad teoretisk diskuss-

ion av ämnet vilket åstadkommes via Judith Butlers begrepp sörjbarhet. Syftet avser studien 

att uppfylla via följande frågeställningar: 

- Hur beskrevs och tolkades självmordet i dagstidningarna Aftonbladet och Nya dagligt al-

lehanda och vilka mönster återspeglas ur deras rapportering?  

- Hur kan självmordstolkningarna förstås i förhållande till Judith Butlers begrepp sörjbar-

het? 

 

 

 

                                                                 
5 Skolverket, Läroplan för gymnasieskolan, Stockholm 2011a, s. 1. 
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1.2. Metod och material 

 

Metoden utgörs av en kvalitativ textanalys; en relativt fri metod som kommer utan större krav 

på att slaviskt efterfölja angiven teoretisk praxis. För att precisera det metodologiska arbetssät-

tet kommer en tematisk analys enligt Brymans modell att tillämpas.6 Avsnittet innehåller en 

framställning av analysmetoden följt av en redogörelse för materialets karaktär, avgränsningar 

och urval samt informationssökningsprocessen.  

1.2.1. Tematisk analys  
 

Bryman förklarar den tematiska analysens syfte som att identifiera mönster i studiens käll-

material för att i förlängningen beskriva dessa i rikliga termer. Dessa mönster, eller teman om 

man så vill, kan liknas vid koder som baserat på forskarens bedömning representerar inform-

ation och typiska särdrag i materialet. Temat är alltid relaterat till forskningens fokus och forsk-

ningsfrågorna.7  

En beskrivning av metoden enligt Brymans modell följer kombinerat med kommentarer kring 

hur denna metod praktiskt tedde sig i studiens fall. Steg ett innefattar att stifta bekantskap med 

materialet som ligger till grund för analysen. Detta gjordes dels genom datainsamlingen, dels 

genom flera genomläsningar av materialet på en inledningsvis ytlig nivå följt av djupläsning. 

Steg två och tre består av kodning där det handlar om att identifiera koderna och därpå utveckla 

dessa till teman utifrån deras gemensamma element. Koderna i studiens fall kom att beteckna 

säregna egenskaper för nyhetsnotiserna och självmordsfallen. Karaktärsdragen handlar om 

självmordets orsaker och tillvägagångssätt, offrets levnadsbeskrivning och tidningarnas språk-

bruk. Koderna utvecklades sedermera till fyra teman: medlidande, vårdslöshet, likgiltighet och 

dramatik. Bryman definierar det fjärde steget som det stadie då teman av högre ordning utses, 

samt att de namnges. Resultatet av steg fyra återspeglas i studiens resultatavsnitt där identifie-

rade och namngivna teman av högsta ordning utgör rubriksättningen. Steg fem innebär att tänk-

bara kopplingar och samband mellan namngivna teman undersöks. Den gemensamma nämna-

ren för temana är att de representerar varsin stereotyp över den självmordstolkning, tillika ny-

hetsrapportering som utrönas via materialet. Bedömningen kvarstår att varje enskilt tema är 

tillräckligt karaktäristiskt för att eliminera risken till potentiella missförstånd eller förväxlingar 

                                                                 
6 Alan Bryman, Samhällsvetenskapliga metoder, 3. Uppl., Stockholm 2018, s. 702–709. 
7 Ibid. 
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hos betraktaren. Det sjätte och sista steget innebär att skriva arbetet, men även att säkerställa 

att utvalda teman är försvarbara.8 

För att kringgå metodens fallgropar och de problem som kvalitativa ansatser i allmänhet inne-

bär har Denscombes råd om god praxis tagits i särskild beaktning för att öka studiens tillförlit-

lighet och validitet. Främst har det varit av relevans att grundligt synliggöra processen och de 

beslut som fattats, vilket ökar möjligheten att andra forskare kan upprepa processen och seder-

mera dra slutsatser om huruvida liknande slutaster kan fattas av just andra forskare. För det 

andra återfinns ett faktum i att forskaren själv är studiens mätinstrument i detta fall och att 

studien i mångt och mycket är ett resultat av en tolkningsprocess. Nämnda aspekter är ound-

vikliga att komma bort ifrån, men kan delvis kringgås genom att forskaren öppet försäkrar om 

att ämnet har tagits an med ett öppet sinne; även innebärande att avvikelser i källmaterialet inte 

har lämnats därhän.9 

1.2.2. Material  
 

Materialet utgörs av tidningsartiklar, totalt 62 till antalet, publicerade i Aftonbladet och Nya 

dagligt allehanda (NDA). Valet av dessa dagstidningar motiveras både utifrån deras betydande 

inflytande under den avgränsade tiden, samt att tidningarna representerade två ideologiska yt-

terligheter. Johannesson menar att tidningarna dominerade den politiska opinionsbildningen 

inom huvudstadspressen under den senare halvan av 1800-talet. Aftonbladet intog en ledande 

position med sin liberalt färgade agenda redan under 1800-talet och har sedan dess utgjort en 

dominant kraft inom tidningsbranschen in i modern samtid. Redan under 1860-talets första 

hälft erhöll Aftonbladets upplaga den ledande positionen med en bruttoupplaga på 6000–7000. 

Vid samma tid hade NDA en upplaga motsvarande 4000 exemplar.10 

NDA är för den genomsnittlige läsaren möjligen något mer obekant än Aftonbladet. NDA grun-

dades år 1858 med ett centralt syfte i att utgöra en konservativ motvikt gentemot Aftonbladet 

och kom sedermera att bli dess största konkurrent. Vid tidningens start gjordes explicita an-

språk på att tillhöra samma borgerliga offentlighet som Aftonbladet. Mot denna bakgrund blev 

                                                                 
8 Bryman, 2018, s. 702–709. 
9 Martyn Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 

Lund 2016, s. 410–416. 
10 Eric Johannesson, ”Med det nya på väg (1858–1880), i Karl Erik Gustafsson & Per Rydén (Red.), Svenska 

pressens historia, Stockholm 2001, s. 128–129. 
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relationen dessa tidningar sinsemellan ofta mycket spänd under tidsperioden. NDA:s läsarkrets 

kom primärt att utgöras av stora jordbrukare och välbärgade industri- och handelsmän.11  

Tidningsartiklarna som utgör underlaget för studiens resultatdel består uteslutande av så kal-

lade nyhetsnotiser. Dessa kan beskrivas som korta tidningsmeddelanden som förmedlar både 

inrikes- och utrikesangelägenheter. Notiserna inleds ofta med ett fetstilt ord likt exempelvis 

sjelfmord, en förfärlig handling, vansinnesdåd eller motsvarande. Följt av detta rubricerande 

inledningsord återberättas uppgifter om självmördaren likt namn, ålder, bostadsadress och yr-

kestitel samt detaljerade beskrivningar över både handlingen och det påträffade liket.  

Materialets karaktär och i synnerhet dess innehåll har medfört att etiska aspekter behövt beak-

tats. Det första ställningstagandet gäller hur angivna personuppgifter ska behandlas. Tidning-

arna publicerade detaljerade personuppgifter om självmordsoffren innefattande namn, bostads-

adress, yrkestitel och familjeförhållanden etcetera. Mot denna bakgrund togs beslut att återge 

självmordsoffrens namn och yrkestitel med motiveringen att uppgifterna utgör en central del i 

representationen av dagstidningarnas självmordstolkningar. Materialet är offentligt tillgängligt 

material och händelserna utspelade sig för över hundra år sedan. Bedömningen har gällt att 

detta val inte kommer att skada någon, vilket är en vital etisk princip att ta i beaktning vid 

studier av vederbörande karaktär.12  

Det andra ställningstagandet gäller tidningarnas språkbruk. I stor utsträckning förekommer ett 

språkbruk och en terminologi som är svårförenlig med samtida värderingar. Med detta sagt 

understryks härmed att potentiellt stötande ordval är tidningarnas språkbruk och inte under-

tecknads språkbruk. För att markera denna skiljelinje kommer citationstecken tillämpas kring 

ålderstigna termer likt exempelvis ”sinnesrubbning”. Att återge tidningarnas terminologi har 

bedömts som nödvändig för att åstadkomma en autentisk representation av deras självmords-

tolkningar.  

1.2.3. Avgränsningar och urval 
 

Vid genomförandet av testsökningar påträffades ett mycket omfattande källmaterial. För att 

förtydliga detta gav exempelvis sökningen Sjelfmord* med filtreringarna Aftonbladet och tids-

                                                                 
11 Johannesson, 2001 s. 129; 137–138. 
12 Håkan Salwén, Forskningsetik för humaniora, Stockholm 2017, s. 34. 
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perioden 1864–1904 totalt 3439 träffar. Av denna anledning och med studiens begränsade ra-

mar i åtanke behövdes en rad avgränsningar och urvalskriterier utformas för att kunna åstad-

komma ett överblickbart källmaterial. 

Mot ovan bakgrund utformades strikta tidsavgränsningar inom tidsomfångets yttersta årtal. Ar-

tiklarna som utgör källmaterialet är publicerade under sommarmånaderna juni, juli och augusti 

med nedslag vart tionde år under perioden 1864–1904. Att nedslag gjordes vart tionde år kan 

strängt taget motiveras utifrån genomförbarhet i förhållande till studiens begränsade omfång. 

Motiveringen till att göra nedslag i sommarmånaderna kan däremot motiveras rikligare, ef-

tersom belägg finns för att självmordsstatistiken ökar under våren och sommaren; en trend för 

1800-talet och sekelskiftet som iakttagits i flera länder.13 Gällande Sverige kan detta exempli-

fieras närmare med perioden 1861/70 där siffran för juni och juli var 133 respektive 120 själv-

mord per dag i relation till medelvärdet under året.14 

När tidsavgränsningar står på agendan för närmare diskussion bör även något sägas om moti-

veringen till tidsavgränsningen 1864–1904. Två motiveringar kan primärt framföras. För det 

första markerar 1864 självmordets avkriminalisering.15 En 40-årig tidsperiod bedömdes vara 

en fullgod tidsavgränsning för att studera självmordstolkningar i svallvågorna av denna funda-

mentala lagförändring i självmordets historia. År 1908 utgör en yttre gräns att inte överskrida 

eftersom året markerar ytterligare en vital lagändring, då det särskilda begravningssättet för 

självmördare avskaffades.16 Tidsavgränsningen hade behövts vidgas långt förbi 1908 för att 

effekterna av nämnd lagförändring möjligtvis skulle kunna bli noterbar i nyhetsrapporteringen.  

För det andra blir tidsomfånget relevant med hänvisning till periodens självmordsstatistik. Åren 

1700–1910 i allmänhet innebar en tiofaldig ökning av självmordsfall, men 1800-talet i synner-

het innebar en betydande ökning.17 Från 1800-talet fram till 1914 ökar självmordsantalet från 

4,4 till 23,3 fall per 100 000 invånare över 15 år. Tillväxten är starkare under 1800-talets första 

halva, men under perioden från 1864 fram till och med 1914 kan en betydande kontinuitet i 

självmordsfallen utläsas i statistiken. Under samma period ökar andelen självmord samtidigt 

                                                                 
13 Anders Ekström, Dödens exempel. Självmordstolkningar i svenskt 1800-tal genom berättelsen om Otto Land-

gren, Stockholm 2000, s. 176. 
14 Per Anders Lindén, ”Självmord 1750–1970” i Jan Beskow et al. (red.), Självmord i Sverige: en epidemiolo-

gisk översikt, Stockholm 1993, s. 47. 
15 Odén, 1998a, s. 68.  
16 Ibid. 
17 Ekström, 2000, s. 168. 
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som den allmänna dödligheten sjunker. Statistiken förklaras ofta av en allmänt spridd föreställ-

ning som förankrade självmordsorsakerna i de problem som upplösningen av det gamla sam-

hället och de traditionella sociala strukturerna innebar. Sverige lämnade bondesamhället för 

det industriella samhället i en hastig takt och flera olika aspekter av det moderna samhället 

utmålades som syndabock för det tilltagande antalet självmord.18  

Likt tidigare nämnt var källmaterialets omfattning vidsträckt och av denna anledning har ge-

nomförbarhet varit ett ledord för uppsatsens samtliga avgränsningar och urval. Att genomföra 

urval i ett omfattande källmaterial krävde att urvalskriterier utformades. Kriterierna listas ne-

dan:  

- Notisen behandlar självmord, alternativt självmordsförsök och inte angränsande kategorier 

likt vårdslös död eller död under oklara omständigheter.  

- Notisen behandlar självmordsfall i Sverige, alternativt en svensk befinnandes i utlandet.  

- Artikeln är en nyhetsnotis och inte en debattartikel eller en skönlitterär text likt exempelvis 

en novell eller dikt. 

1.2.4. Datainsamling   
 

Datainsamlingen skedde via Kungliga bibliotekets söktjänst Svenska dagstidningar. Tjänsten 

erbjuder tillgång till svenska dagstidningar i digitaliserad version från 1645 fram till idag. Allt 

material som är äldre än 115 år är fritt tillgängligt.19 Sökningarna genomfördes med väl av-

vägda sökfraser kombinerat med lämpliga filtreringar i form av årtal och specifik tidning. De 

primära sökorden som var för sig användes var sjelfmord*, själfmord* och självmord*. Aste-

risken tjänade syftet som trunkering, vilket innebär att alternativa ändelser inkluderas likt ex-

empelvis självmordsförsök. Synonyma sökord likt självmördare, självspilling, avhänt sig livet 

användes i testsökningar, men dessa genererade inget resultat som bedömdes vara av relevans. 

Sökprocessen inleddes med testsökningar där lämpliga sökord och filtreringar sonderades. 

Detta följdes av sökningar vars resultat var tänkta att användas. Urvalen i respektive sökträff 

genomfördes utifrån en ytlig relevansgranskning. Det sista steget i sökprocessen innebar en 

djupare kvalitetsgranskning där en grundlig genomläsning av allt material genomfördes. En 

kompletterande redogörelse för sökprocessen återges i Bilaga 1.   

                                                                 
18 Lindén, 1993, s. 34–37. 
19 Svenska dagstidningar, ”Frågor och svar – kort om databasens innehåll”, <https://feedback.blogg.kb.se/fo-

rums/topic/kort-om-databasens-innehall/> (2023-04-17). 
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Den teoribildning som används tjänar den huvudsakliga uppgiften som ett förklarande raster 

som anläggs på uppsatsens resultat. Närmare bestämt kommer Judith Butlers myntade begrepp 

grievability att utgöra studiens teori för att bringa ljus på dödens hierarkiska ordning. Själv-

mordets historiska tabuisering har även inneburit undantag där somliga självmördare ursäktats. 

I en tid då handlingen avkriminaliseras förskonas samtliga självmördare de facto enligt lagtex-

ten, men en seglivad tabustämpling är fortfarande närvarande. Butlers teori tjänar mot denna 

bakgrund som förklaringsmodell över hur diskursiva normföreställningar inte tar slut vid dö-

den, utan upprätthålls på bägge sidor av den linje som skiljer döden och livet åt. Begreppets 

motsvarande svenska översättning sörjbarhet och osörjbarhet kommer att användas i uppsat-

sen.  

Begreppet sörjbarhet förekommer i två av Butlers verk – Krigets ramar och Osäkra liv. Sörj-

barhet utgör en central del i Butlers problematisering av föreställningen om vad som kvalifice-

ras som ett liv. Idén om hur ett specifikt liv definieras eller hur ett liv kvalificerar sig som 

erkänt alstras ur kollektiva diskursiva föreställningar och kan inte förstås utanför dessa ramar. 

Detta innebär att livet redan från födseln överlämnas till omgivningen innefattande exempelvis 

normer samt sociala och politiska organisationer.20 Butler liknar livet vid ett offer för en of-

fentlig dimension, där kroppen bär omgivningens avtryck och formas i det sociala livets smält-

degel tills det eventuella ögonblick då individen själv gör anspråk på sitt eget liv.21  

Butler reflekterar över den ofta återkommande nyhetsrapporteringen över dödsstatistik i mili-

tära konflikter och ställer frågan huruvida statistiken kan uppfattas som verkliga liv. Mot bak-

grund av denna fråga menar Butler att om offren inte kan begripliggöras är de följaktligen inte 

sörjbara eftersom de enbart förblir en siffra i statistiken. Sörjbarhet är beroende av att livet har 

tillskrivits en erkänd betydelse vilket kan innebära att det sörjs om livet går förlorat. Om livet 

inte har erkänts eller uppfattats kan vi inte förstå att livet har gått förlorat – med andra ord 

förblir livet osörjbart. Sörjbarheten är en förutsättning för upprätthållandet av levbarheten.22 

Butler exemplifierar dessa tankebanor via krigföring där denna uppdelning av sörjbarhet och 

osörjbarhet återspeglas. De offer som USA skördar i en militär konflikt blir en förnekad sorg 

                                                                 
20 Judith Butler, Krigets ramar. När är livet sörjbart, Stockholm 2009, s. 13–17. 
21 Judith Butler, Osäkra liv – sörjandet och våldets makt, Hägersten 2011, s. 43. 
22 Butler, 2009, s. 22–25. 
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eftersom offrens namn, bilder eller berättelser etcetera aldrig når dagens ljus. USA:s egna för-

luster representerar den motsatta kategorin eftersom de hedras offentligt av nationen. Denna 

tudelning är en produkt av normer som skapar och upprätthåller en kollektiv definition av 

mänsklighet och ett levbart liv – tillika en sörjbar död.23  

Det är mot ovan bakgrund fullt möjligt enligt Butler att rangordna en sorgens hierarki vilket 

kan exemplifieras via nekrologer. Levnadsteckningarna beskrivs av Butler som en plats där liv 

putsas upp, summeras och mänskliggörs. Nekrologen kräver ett liv som är värt att notera, vär-

desättas och erkännas; ett medel genom vilket ett liv blir till. Butler menar att frågor som kan 

ställas när nekrologer studeras är under vilka förhållanden som en anstötlig händelse blir ett 

möjligt objekt för offentligt sörjande. Hur ser förhållandet ut mellan det våld som orsakade 

förlusten av ett sörjbart liv och förbudet mot att sörja förlusten offentligt?24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
23 Butler, 2011, s. 11–12. 
24 Ibid, s. 58–51. 
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Forskningen delar mänsklighetens historiska fascination för självmordet och därför finns åt-

skilliga nämnvärda exempel inom självmordets historieskrivning. Emile Durkheim, Europas 

förste professor i sociologi, har skapat ett historiskt eko med verket Självmordet från 1897.25 

Detta verk är nämnvärt eftersom den utgör en central referenspunkt inom samtida studier. 

Durkheims arbete är en grundlig kartläggning av Europas självmordsmönster under 1800-talet 

där självmordets förklaringar förläggs utanför individen baserat på undersökta fördelnings-

mönster likt könsliga, sociala, rumsliga eller tidsmässiga faktorer. Durkheim förnekar inte 

självmordets individuella orsaker, men understryker i synnerhet att självmordet kan förklaras 

sociologiskt där samhällets psykologiska klimat och kollektiva krafter vid ett givet tillfälle dels 

avgör självmordstalets storlek, dels driver individen till sin handling.26 För denna studie blir 

Durkheim relevant i frågan huruvida tidningsrapporteringen förhöll sig till att härleda själv-

mordets orsaker till sociologiska eller individuella förklaringar.  

Mot bakgrund av Durkheims verk är det möjligt att utröna frågan om individ kontra struktur 

inom självmordets historieskrivning. Majoriteten av forskningsansatserna väljer en mellanväg, 

dit den brittiske historikern Olive Anderson kan inkluderas. Anderson kartlägger självmordets 

historiska mönster i Storbritannien under viktoriansk och edvardiansk tid. Slutsatserna lyder 

att ingen homogen självmordsuppfattning kan utläsas. Snarare varierar självmordstolkningarna 

i olika delar av landet utifrån övergripande mönster, exempelvis olika generationer eller sociala 

grupper.27 Fortsättningsvis påvisar Anderson att gemene mans självmordsuppfattning härleds 

ur kulturyttringar i vidaste mening, nyhetsrapportering inkluderat. Tidningarnas narrativ skapar 

fyra stereotypbilder som Anderson benämner som ondskefull, märklig, sorgsen och komisk där 

de två sistnämnda är särskilt framträdande. Den komiska framställningen användes främst av 

tidningar med den lägre medelklassen som målgrupp, där olyckliga självmordsförsök gavs en 

humoristisk representation.28 

                                                                 
25 Emile Durkheim, Självmordet, Lund 1983, s. 7. 
26 Ibid, s. 249–252. 
27 Olive Anderson, Suicide in Victorian and Edwardian England, Oxford 1987, s. 1–6. 
28 Ibid, s. 418–422. 
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Kvinnohistorikern Barbara Gates har bidragit med en motsvarighet till Andersons självmords-

kartläggning. Beaktningsvärt för uppsatsens syfte är Gates belysning av självmordsfallet Mar-

garet Moyes. År 1830 blev det spektakulära självmordet ett högaktuellt villebråd inom den 

brittiska pressen som fyllde sina sidor med artiklar, illustrationer och moralpredikande tolk-

ningar över fallets orsaker. Fallet var av dramatisk karaktär och blottade ett uppenbart behov 

av förklaringar till den destruktiva handlingen eftersom inga spår av orsaken till självmordet 

efterlämnades. Dessa två orsaker drev pressen och genererade rikliga tolkningar av fallet som 

blev tidningarnas moralpredikningar.29  

Till skillnad mot Gates förankrar kulturhistorikern Ian Miller uteslutande sitt intresseområde i 

den lokala nivån. Miller studerar självmordsrepresentationer i brittiska dagstidningar under pe-

rioden 1870–1910 med fokus på arbetarklassen i Greater Manchester. Studien motiveras utifrån 

den viktorianska erans komplexa självmordsattityd där ett tilltagande medlidande verkade till-

sammans med ett moraliskt fördömande. Mot denna bakgrund kan konstateras att Miller delar 

aspekter med uppsatsens syfte. Millers slutsats står i överrensstämmelse med Andersons – 

ingen enhetlig självmorstolkning kan fastställas. Ett tolerant förhållningssätt samexisterade 

med det traditionellt fördömande. Dessa två självmordsrepresentationer tillämpades enligt 

Miller selektivt beroende på respektive enskilt scenario.30 Gates och Miller understryker för 

det första källmaterialets potentiella underliggande tendenser – självmordets inneboende pot-

ential som sensationsmakande nyhetsvärde och dess moralpredikande. För det andra blir Mill-

lers slutsats om tidningarnas selektiva självmordstolkningar en angelägenhet i relation till be-

greppet sörjbarhet; vilka selektiva självmordsfall präglas av respektive representation och vad 

säger detta om livets sörjbarhet? 

Inom den svenska historieskrivningen om självmordet är mentalitets- och socialhistorikern 

Arne Jarricks inflytande av betydande dignitet och kräver ett omnämnande. Ansatsen i Hamlets 

fråga är möjligen den svenska motsvarigheten till Andersons historiska kartläggning av själv-

mordet och dess mekanismer. Särskilt relevant för uppsatsens intresse är Jarricks egen teori 

som kan fungera likt en referenspunkt för en nyanserad diskussion om självmordets drivkrafter 

och mekanismer. Teorin lyder att självmordshandlingen drivs av viljan att omfördela känslan 

av skam. Självmordet är en handling som både riktar sig utåt mot det kvarlevande samhället 

                                                                 
29 Barbara T Gates, Victorian Suicide: Mad Crimes and Sad Histories [Elektronisk resurs], Princeton 1988, 

https://victorianweb.org/books/suicide/contents.html, (hämtat 2023-04-18). 
30 Ian Miller, ”Representations of suicide in urban North-West England c. 1870–1910: The formative role of re-

spectability, class, gender and morality”, Morality 15:3 (2010), s. 191–202. 
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och det egna inre. Självmördaren lämnar en anklagelse gentemot de kvarlevande som enbart 

kan bli kvitt denna om de kastar tillbaka en motanklagelse. Vad som utkristalliseras är en mo-

ralkamp på ömse sidor av gränsen som skiljer liv från död.31 Jarricks teori är tydligt individo-

rienterad och utgör följaktligen en ytterlighet gentemot Durkheim. Detta är ett faktum som 

Jarrick själv öppet deklarerar då författaren beskyller Durkheim för att uppvisa en ovilja att 

acceptera individuella motiv.32 Jarricks teori om självmordets moralkamp fungerar som en me-

tafor för denna studies intresseområde som riktas mot den kvarlevande parten och dess uttalade 

eller underförstådda skamanklagelser.  

En liknande ansats återfinns i idéhistorikern Anders Ekströms Dödens exempel. Studieobjektet 

är för det första ett specifikt självmordsfall i studenten Otto Landgrens självmord. Ekström 

delar följaktligen intresseområde med denna studie då Otto Landgren berövade sig livet i sam-

band med den formella avkriminaliseringen av självmordshandlingen. För det andra över-

blickas självmordstolkningar under 1800-talet utifrån exempelvis lagstiftningar, statistik, tid-

ningsrapporteringar och självmordet som litterärt motiv.33 En angelägen slutsats lyder att frågor 

som ifrågasatte självmordet som kriminell handling var frånvarande i meningsskapandet kring 

det enskilda självmordet. Idén om självmördaren som en syndare kan även efter avkriminali-

seringen påträffas exempelvis i pressens rapportering om enskilda självmordsfall.34 

Birgitta Odén, professor i historia, beskriver att det svenska forskningsfältet främst utgörs av 

just makrohistoriska ansatser dit Jarrick och Ekström kan kategoriseras. Författaren har själv 

bidragit till nämnd kategori med antologin Den frivilliga döden.35 Mer angeläget för uppsatsens 

ämnesområde är dock Odéns mikrohistoriska studie. Studien utgår från fyra mikrohistoriska 

nedslag som sedermera analyseras utifrån självmordsdiskursen som omgärdade respektive fall. 

Odéns teori lyder att tolkningen av självmordet i vidaste mening kan förstås som en text eller 

ett tyst språk som människan lyssnade till i beslutssituationen.36 Slutsatsen visar att en själv-

mördare som var desintegrerad med både omgivningens diskurser och den egna inre föreställ-

                                                                 
31 Jarrick, 2000, s. 125–126. 
32 Ibid, s. 171. 
33 Ekström, 2000. s. 16–17.  
34 Ibid, s. 257. 
35 Birgitta Odén et al. (red.), Den frivilliga döden. Samhällets hantering av självmord i historiskt perspektiv, 

Stockholm 1998b. 
36 Odén, 1998a, s. 12–15.  
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ningsvärlden framträder utifrån de analyserade fallen. Författaren konstaterar därmed att själv-

mordsmönstret inte följer lagstiftningen, utan bildar ett eget mönster.37 Odén tar både Durk-

heims sociologiska förklaringar och Jarricks individorienterade teori i beaktning och placerar 

sig på mellanvägen i frågan om individ och struktur. Författarens beskrivning av självmords-

handlingens relation till det tysta språket kan översättas till uppsatsens syfte, där tidningsnoti-

sernas självmordsrepresentationer kan förstås som delar av det tysta språket som Odén menar 

utgör en drivande kraft som påverkar människan i beslutssituationen.  

Studierna i det sammanställda forskningsläget vandrar upp och ned längs en makrohistorisk 

och mikrohistorisk skala. Det är följaktligen inom detta perspektiv som denna uppsats ämnar 

nyansera kunskapsläget om självmordstolkningarna under åren 1864–1904 med hjälp av vad 

som kan liknas vid lokala nedslag i tidningsnotiser. Vad som för det första skiljer denna studie 

från ovan nämnda är att föreliggande studie avsäger sig den ofta återkommande ansatsen att 

fördela självmordets drivkrafter till individuella eller strukturella förklaringar. För det andra 

dras skiljelinjen gentemot forskningsläget vid den vaga variation gällande teoretisk ansats som 

historieskrivningen kring självmordet uppvisar. Majoriteten av nämnda forskningsbidrag an-

vänder sociologiska eller individorienterade förklaringar för att utreda självmordshandlingen 

och tolkningarna av densamma. Ett utrymme för teoretisk nyansering återfinns och det är såle-

des gentemot detta behov som uppsatsen riktar sitt ämnade kunskapsbidrag. Studien avser att 

illustrera bilden som återspeglas i en av den avgränsade tidens meningsskapande diskurser och 

vad bilden kan berätta om självmördarnas sörjbarhet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
37 Odén, 1998a, s. 83. 
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Ifrågavarande avsnitt kommer inledningsvis att översiktligt behandla självmordets historia för 

att tillhandahålla relevant förkunskap som bedöms vara av hög relevans i relation till den fort-

satta läsningen. Detta följs av en kort blick över tidningarnas självmordsrapportering under 

1800-talets senare hälft. 

4.1. Självmordets historia 

 

Som inledningen avslöjade har självmordsfördömandet spelat en avgörande roll i självmordets 

historia. Odén sammanfattar den historiska självmordsattityden som komplex och varierande 

mellan kulturer och olika nivåer i samhället. Fördömandet grundar sig i en förkristen rädsla för 

gengångare, katolicismens fördömande samt hotet om en icke-kristen begravning och evig 

bannlysning.38 I anslutning till detta förklarar Jarrick att människan i det västerländska kristna 

samhället genom stora delar av historien levt enligt en förväntan på ett rätt levnadssätt, inne-

bärande en förtröstan i Guds nåd. Människan förväntades sedermera att ”dö rätt” – trofast i 

samma förtröstan. Hon förväntades motsägelsefullt nog dels längta till evigheten, dels förakta 

jordelivets timliga tillvaro utan att i förväg bege sig in i evigheten; snarare förväntades hon 

bida sin tid i väntan på den så kallade hemkallelsen. Dessa förväntningar manifesterades i sam-

hällets lagar som sedermera stipulerade att ingen tilläts lämna jordelivet i förtid och om så 

ändock skedde var straff tvunget att utdelas för att ingen skulle följa efter. Dessa straff och 

fördömande diskurser har genom historien i princip alltid handlat om att syndarens begravning 

dömts att ske i korrelation med den ärelösa handlingen, det vill säga bortom den vanliga ritua-

len.39  

Vad innebar då den åtråvärda begravningen? Den som dött ”en god död” enligt doktrinens 

konventioner ärades med en plats på den lummiga, grönskande kyrkogården belägen mitt i byn 

och bland de levandes vardag. Självmördaren, som dött ”en ond död”, kunde som hårdast dö-

mas att begravas av bödeln på galgbacken, nedsänkt i träskmark bland hängandes och ruttnande 

lik.40 Detta förnedrande begravningssätt benämndes som en neslig begravning, vilket enligt 

Ekström var det vanliga bruket för skändning där kroppen begravdes på platser avsedda för 

                                                                 
38 Odén, 1998a, s. 69. 
39 Jarrick, 2000, s. 104–105. 
40 Annika Sandén, Bödlar: liv, död och skam i svenskt 1600-tal, Stockholm 2016, s. 63–64. 
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kreatur – exempelvis i ovigd jord eller i en mosse. Genom att förpassas till dessa avlägsna 

platser dömdes syndaren till evig oro, vilket även troddes hindra kroppen från att gå igen.41 

För att understryka Jarricks påstående att skändandet av självmördaren är en uråldrig företeelse 

kan förkristna exempel översiktligt nämnas. Jarrick menar att självmördare skändades på lik-

nande sätt inom antikens Grekland som i det kristna Europa. Exempelvis kunde kvinnliga själv-

mördare föras nakna till begravningsplatsen, alternativt avskildes händerna från kroppen och 

begravdes avsides. De förkristna samhällena var dock inte självmordsfördömande till den grad 

som inom den kristna kontexten. Redan år 452 beslutades självmordet som en svår synd i kon-

ciliet i Arles. Drygt hundra år senare beslutades år 563, via konciliet i Braga, att handlingen 

skulle uteslutas från den vanliga begravningsceremonin. Den kristna kyrkan fortsatte på den 

fördömande inslagna vägen in i 1800-talet.42 Självmördaren hade i desperation och förtvivlan 

uteslutit sig från Guds nåd. Förtvivlan förknippades med förlorat hopp om ödet bortom döden 

och ansågs redan under antiken som den primära orsaken till en självförvållad död.43  

Från och med 1700-talet och i enighet med framväxten av förmildrande strafflagar och en li-

beraliserad människosyn räknar Jarrick med ett mildare förhållningssätt gentemot självmordet. 

Dödsfallen som fastställdes vara självmord och fallen som i nästa steg blev dömda till en för-

nedrande begravning minskar under det svenska 1700-talet. Tiden uppvisar vissa undantag där 

så kallade självspillingar till och med hedrades med en kristlig begravning.44 Den nesliga be-

gravningen kom enligt Ekström att bytas ut mot en begravning i stillhet – en begravning utan 

ceremoni på en undanskymd del av kyrkogården. Ekström understryker att jordfästningen i 

stillhet bibehöll en negativ porträttering av den olyckligt döde. Slutligen avkriminaliseras själv-

mordet år 1864 som ett led av en större revidering av 1734 års lag. Denna straffmildring hade 

utgjort objekt för en längre tids diskussion där andemeningen löd att skändandet av självmör-

daren stred mot modern rättssyn och ökade de anhörigas lidande.45 Avkriminaliseringen 1864 

gällde även självmordsförsök då fördömandet ansågs verkningslöst i sitt primärt avskräckande 

syfte, samtidigt som de anhöriga ansågs straffas orättvist nog. Självmördarna fortsattes dock 

att begravas i stillhet. I en förordning till lagrevideringen 1864 stadgas att upphävandet av den 

särskilda begravningsformen skulle uppröra stora delar av befolkningen som i sin avsky för 

                                                                 
41 Ekström, 2000, s. 156–157. 
42 Jarrick, 2000, s. 59–60. 
43 Ibid, s. 64–69. 
44 Ibid, s. 106–112. 
45 Ekström, 2000, s. 155–162.  
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självmördaren skulle få sin religiösa känsla sårad om självmördare tilläts en hederlig begrav-

ning. Först år 1908 avskaffades den särskilda bestämningen om jordfästning i stillhet för själv-

mördare.46 

4.2. Tidningarnas självmordsrapportering 

 

Enligt Ekström fylldes spalterna i de svenska tidningarna påfallande mycket av självmordsno-

tiser under den senare hälften av 1800-talet. Rapporteringen var i stor utsträckning detaljerad 

och det hörde till vanligheten att namn, ålder, yrke och bostadsadress etcetera offentliggjordes. 

Detaljrikedomen gällde även självmordets tillvägagångssätt och beskrivningen av den påträf-

fade döda kroppen. Nyhetsintresset grundades enligt Ekström i att självmordet var ett avvi-

kande sätt att dö som krävde förklaringar till skillnad mot ”normala dödsfall”. Kring självmor-

dets orsaker fördes ofta spekulationer som i förlängningen blev moraliteter i miniatyr som åter-

speglade tidningens politiska agenda, vilket blev särskilt påtagligt när olika tidningar rappor-

terade om samma fall.47  

Liknande nyhetsrapportering känns igen från andra delar av den europeiska kontinenten. Ek-

ström lyfter exempel från Storbritannien där intresset för spektakulära mordfall i allmänhet och 

självmord i synnerhet var påtagligt. Den täta rapporteringen tillsammans med dess målande 

framställningssätt bidrog till att gränsen mellan nyhetsrapporteringen och den viktorianska lit-

teraturen eroderade.48 Intresset för dessa sensationella dödsfall i kombination med en frenetisk 

självmordsrapportering gav upphov till en debatt om huruvida självmordsfall smittar andra 

olyckligt självmordsbenägna att begå samma handling. Frågan som uppstod var vilken roll 

skönlitteraturen och dagspressen spelade i detta ”epidemispridande”. Debatten mynnade under 

1900-talets tidiga årtionden ut i att nya regelverk stadgades för utformningen av brottsmålsno-

tiser. I förlängningen kom samma regelverk även att omfatta självmordsnotiserna. Regelverken 

innebar restriktioner kring vilka uppgifter som tilläts publiceras och låg i linje med en veten-

skaplig tolkning som tonade ner kultur- och moraldebatten som självmordet omgärdades av. 

Pressens roll i vidmakthållandet av förbindelsen mellan självmordet och brottslighet tonades 

därmed sakteligen ned.49  

                                                                 
46 Ann-Sofie Ohlander, Kärlek död och frihet: historiska uppsatser om människovärde och livsvillkor i Sverige, 

Stockholm 1986, s. 53–55. 
47 Ekström, 2000, s. 224–229. 
48 Ibid, s. 230–231. 
49 Ibid, s. 236–237. 
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Resultatets disposition är baserat på de fyra teman som utkristalliserats i analysen av materialet. 

Rubriken Den vanvettigt sorgliga, med tillhörande underrubrik Den enkom vanvettiga, behand-

lar aspekter av tematiken medlidande följt av Den oordentlige som representerar vårdslöshet. 

Resultatavsnittets andra halva behandlar tema likgiltighet och dramatik via rubrikerna Den lik-

giltige respektive Det dramatiska självmordet. Forskningsfrågan som ska besvaras är hur tid-

ningarna beskrev och tolkade självmordet och vilka mönster som återspeglas i rapporteringen.   

 

5.1. Den vanvettigt sorgliga 

 

En av få kvinnliga självmördare i källmaterialet är lärarinnan Thora Pettersson. Hennes kropp 

påträffades dränkt i en å strax efter att hon lämnat sin tillfälliga bostad. I tidningsnotisen hette 

det att ingen kunnat ana att hon umgicks med dystra självmordstankar. Bland Petterssons klä-

despersedlar fann man ett brev avsett för hennes anhöriga vari hon anhåller om familjens för-

låtelse och uttryckligen tillkännager att ”Jag känner, att jag blir tokig, om jag lefver längre”.50 

Orsaken till dådet spekulerades vara ”tillfällig sinnesrubbning”. Närmare bestämt har en doktor 

Vestlund uttryckt sig kring fallet och fastslagit att Thora Pettersson led av svår hypokondri och 

därför kunde anses som otillräknelig för sitt agerande. Pettersson erhöll en sedvanlig jordfäst-

ning på kyrkogården.51 I likhet med Petterson led ingenjören Crælius av konstaterad hypo-

kondri och förskonades därmed från det kvarlevande samhällets tabuisering. Notisen om 

Crælius självspilling liknar en nekrolog i bemärkelsen att en översiktlig levnadsbeskrivning 

återberättas med termer som beskriver den bortgångne som skicklig, kunnig, högt värderad och 

”stillsam till sitt väsen”.52  

Baserat på ovanstående består temat Den vanvettigt sorgliga av de självmordsrapporteringar 

där dels orsaksförklaringarna söks i ”sinnesförvirrat” tillstånd, dels där framställningen av 

självmordstolkningen färgas av medlidande – alternativt ett subtilt fördömande gentemot den 

olyckligt döde. Det sistnämnda utreds under nästkommande underrubrik. Ur Den vanvettigt 

                                                                 
50 ”Ett förtvifladt beslut”, Aftonbladet (27 augusti 1884); ”Ett förtvifladt beslut”, Nya dagligt allehanda (27 au-

gusti 1884). 
51 Ibid.  
52 ”Ännu ett sjelfmord”, Aftonbladet (12 juni 1894). 
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sorgliga framträder en självmördare som levt ett ärbart liv och uppträtt eftertraktansvärt, vilket 

är centralt för självmordstolkningens medlidande språkbruk. Förskoningen förklaras utifrån 

dödsorsaken som härleds ur ett melankoliskt känslotillstånd hos självmördaren.  

I ett historiskt sammanhang har det varit av stor betydelse att fastställa i vilket sinnestillstånd 

som självmordshandlingen utförts. Denna kategorisering av sinnestillstånd är en snårig histo-

ria, som i sig kan utgöra underlag till ett omfattande forskningsämne, men kräver emellertid ett 

översiktligt omnämnande. Självmördaren som led av så kallad avvita bedömdes vara från sina 

sinnens fulla bruk och kunde ursäktas och tillåtas en begravning på kyrkogården, eftersom en-

bart den som begått en viljehandling kan dömas.53 Till detta räknas melankoli och svårmod 

som inte enbart ansågs vara sorgsna tillstånd, utan betecknade den som hade förlorat makten 

över sig själv och inte kunde tillskrivas ansvaret för sin gärning.54 Enligt Johannisson är me-

lankolin ett historiskt benådat känsloläge som kommer under olika namn med olika tyngd och 

klang som exempelvis nedstämdhet, svårmod, leda och tungsinne. Dessa känslolägen kretsar 

kring förlust i olika former, likt exempelvis förlusten av ett beteende, mening, språk eller hand-

lingskraft.55 Förtvivlat tillstånd var däremot en svår synd med historiskt djupa rötter. Den för-

tvivlade agerade till skillnad mot den melankoliske i fri vilja och ansågs vara en förbrytare mot 

sig själv som förlorat hoppet om både Guds nåd och den yttersta dagen.56 

I Aftonbladet återfinns en nyhetsnotis som tydligare än något annat exemplifierar förhållandet 

mellan melankoli och förskoning. Notisen förmedlar doktor Torstenssons uttalande om riks-

dagsmannen P. Anderssons självmord som var en konsekvens av ”svår melankoli”. På grund 

av denna omständighet ansågs Andersson ”fullkomligt otillräknelig” för sin handling. Närmare 

bestämt konstaterade doktor Torstensson att den bortgångne riksdagsmannen aldrig hade gått 

bort ur världen ”på ett så fegt sätt som genom ett sjelfmord” utan melankolins inverkan.57 Jo-

hannisson beskriver att det melankoliska känslotillståndet hade starka band till de priviligierade 

klasserna, vilket bidrog till att hålla dem utanför de tyngre psykiatriska diagnoserna.58 Jämfört 

med exempelvis apatin innebar melankolins handlingsförlamning ett självmedvetande som 

konverterade förlustkänslan till kulturellt kapital. Med andra ord utgjorde melankolin ett medel 

för social positionering som även innebar att ansvaret över sina handlingar avskrevs, samtidigt 

                                                                 
53 Odén, 1998a, s. 24–25. 
54 Jarrick, 2000, s. 58–59. 
55 Karin Johannisson, Melankoliska rum: Om ångest, leda och sårbarhet i förfluten tid och nutid, Stockholm 

2009, s. 29. 
56 Jarrick, 2000, s. 60–61. 
57 ”P. Anderssons i Högkil död”, Aftonbladet (7 juni 1894). 
58 Johannisson, 2009, s. 60. 
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som en aura av suveränitet bibehölls.59 Riksdagsmannen Andersson uppfyller samtliga av dessa 

nämnda kriterier genom sin klasstillhörighet och hur vederbörande beskrivs som ett offer för 

melankolins drabbande kraft. Klasstillhörigheten och känslotillståndet frånskriver Anderson 

all tillräknelighet.  

Kopplingen till de övre klasstillhörigheterna är ett signifikant kännemärke för Den vanvettigt 

sorgliga. Denna gemensamma nämnare kan särskilt exemplifieras via notisen som förmedlade 

bud om konstnären Hugo Salmsons självmord. Notisen ställer Salmsons framgångsrika konst-

närskap i förgrunden och primärt hans nära umgänge med prins Eugen – yngste son till kung 

Oscar II. I nyhetsnotisen heter det att Salmson innan dödsögonblicket varit ”underlig till sinnet” 

samtidigt som personalen vid Hôtel Central i Lund inte kunnat ana hans nedstämda lynne. NDA 

kompletterar rapporteringen med uppgifter från Lunds veckoblad som beskriver Salmson som 

bruten till kropp och själ. Uppgifterna menar att konstnären ”antagligen funnit sin tillvaro 

hopplös och i sin otillräknelighet påskyndat ett slut som måhända i naturlig ordning ändock 

snart skulle ha inträffat”.60 

Likt i fallet med Thora Pettersson är ett ytterligare karaktärsdrag för ifrågavarande tema att 

självmördarens begravning omnämns. I samtliga fall var jordfästningen minst av sedvanlig art. 

Vid sjökapten G. Landbergs storslagna begravning vajade flaggorna på halv stång på fartygen 

i hamnen. Ett stort antal av den dödes yrkeskår närvarade vid jordfästningen och Landbergs 

kista pryddes av den svenska flaggan och dekorerades med kransar.61 När självmordet först 

omnämns i Aftonbladet beskrivs händelsen vara en ”plötslig sorgetilldragelse” och rubrice-

ringen löd ”Lifsleda”, trots att orsaken till självmordet konstateras vara okänd. Landberg hade 

enligt Aftonbladet dagarna före dådet varit till synes tankfull och begrundande.62 Först dagar 

senare konstateras i NDA att Landberg hade lidit av ”sinnesrubbning” enligt läkarattest.63  

Att Aftonbladet rubricerade dådet som livsleda är beaktningsvärt eftersom leda kan förstås som 

en av två komponenter till den melankoliska varianten ennui. Kortfattat innebär ennui en re-

volterande förtvivlan där självmordet bör förstås som en konsekvens av att inte vilja rätta sig 

efter konventionella livsstilar. Leda i sin tur ger uttryck för en bottenlös tomhet och känslan av 

ett ingenting. I en övergiven tomhet upplevs en rastlös känsla av ett absolut stillastående och 

                                                                 
59 Johannisson, 2009, s. 47–48. 
60 ”Om Hugo Salmsons sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (3 augusti 1894). 
61 ”Svensk befälhafvares begrafvning”, Nya dagligt allehanda (25 augusti 1894). 
62 ”Lifsleda”, Aftonbladet (20 augusti 1894). 
63 ”Kapten Landbergs död”, Nya dagligt allehanda (22 augusti 1894); ”Kapten Landbergs död”), Aftonbladet 

(24 augusti 1894). 
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att vara avstängd från sina egna möjligheter. Den drabbade förblir förlamad och passiverad.64 

Att konstatera huruvida Landberg led av ennui är mycket riskbenäget med hänvisning till de få 

detaljer som Aftonbladet återger i sin självmordstolkning. Dock är det anmärkningsvärt att då-

det rubricerades som leda eftersom det betecknade innefattar ett mångfacetterat känslotillstånd. 

Att leda är direkt besläktat med melankolin förklarar det faktum att notisen ger uttryck för ett 

medlidande.   

Även fabrikören H. Graf, grundare av Ystads järngjuteri, erhöll en storslagen begravning som 

följd av att han låtit ett revolverskott förkorta sitt liv. NDA beskriver att jordfästningen var av 

sällan skådat slag och att samhället aldrig lär få se dess like igen.65 Rapporteringen i NDA och 

Aftonbladet är i princip identisk kring Grafs självmord, vilket särskilt gäller bemärkelsen att 

beskriva den ”outtröttligt företagsamme” och ”högaktade” Graf i upplyftande termer. Själv-

mordsfallet beskrivs, förutom dessa smickrande ordalag, vara ”lika överraskande som smärt-

samt” och dådet försatte hela samhället i djupt sorgetillstånd över denna ”svårersättliga för-

lust”.66 Noterbart är att bägge tidningar beskriver Grafs aktion som en ”förtvivlad handling” 

vid sidan av dessa upplyftande termer. I samma uppflytande ordalag beskrivs ingenjören Gun-

nar Backmans självmord. Rapporteringen låter särskilt faktumet att Backman deltagit i byg-

gandet av Eiffeltornet ta plats. Backman hade lidit av en längre tids sjukdom och var intagen 

vid Bie kallvattenkuranstalt där han påträffades hängandes död. Tidningarna befarade att sjuk-

domstillståndet framkallat ”sinnesförvirring”, vilket sedermera orsakat självmordsdådet som 

beskrivs vara ett plötsligt anfall.67 

Det går bestämt taget att tala om korrelationen mellan tidningarnas medlidande för Den van-

vettigt sorglige självmördaren och offrets högre klasstillhörighet. För det andra är medlidandet 

beroende av självmördarens otillräkneliga tillstånd, vilket återspeglar en historiskt fördömande 

diskurs gentemot den som med berått mod avhänt sig livet. En tredje konstaterbar omständighet 

är att Den vanvettigt sorglige självmördaren återföljts av ett högaktat rykte vilket både livgre-

nadjären Björn och bokhållaren Simlund uppfyller. Björn beskrivs ha uppträtt hotfullt gentemot 

sin fru i samband med självmordsdådet, men främst beskrivs vederbörande som en man som 

uppvisat ett stillsamt och fridsamt levnadssätt både i tjänst och det husliga livet. Av dessa an-

ledningar beskrivs handlingen som en ”sorglig tilldragelse”.68 Simlund beskrivs i sin tur ha 

                                                                 
64 Johannisson, 2009, s. 125; 130; 134–135. 
65 ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (15 augusti 1874). 
66 ”Sjelfmord”, Aftonbladet (14 augusti 1874).  
67 ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (23 juli 1894); ”Sjelfmord”, Aftonbladet (25 juli 1894). 
68 ”Wadstena den 27 augusti”, Nya dagligt allehanda (30 augusti 1864). 
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uppvisat ett plikttroget och gott uppförande samt varit av goda ekonomiska förhållanden, vilket 

gör självmordet ”beklagligt”. Beaktningsvärt är att Simlund efterlämnade sig ett självmords-

brev varuti han förklarar sin handling som en konsekvens av ett olyckligt tillstånd och därmed 

ber om förlåtelse för sin handling. Simlund uttrycker även önskemål om en jordfästning utan 

obduktion.69 Det sistnämnda kan förstås som ett uttryck för en tidsenlig rädsla för tvångsdo-

nationer till anatomiska institutionerna. Självmördare tvångsdonerades till anatomisalarna 

långt in på 1920-talet, på grund av den bristande tillgången till döda kroppar som behövdes till 

anatomiundervisningen. Detta kan förstås som en dubbel bestraffning med historiska anor.70 

Under 1600-talet väcktes skräcken inför det totala sönderskärandet där anatomen ansågs full-

borda bödelns verk. Rädslan var att förlora det kroppsliga skal som behövdes vid den him-

melska återuppståndelsen. Anatomisk obduktion var en dubbel död och således en dubbel be-

straffning.71 

5.1.2. Den enkom vanvettiga  
 

I kontrast till Den vanvettigt sorliga återfinns notiser där offret i fråga begått sin handling i 

effekt av ”sinnesrubbning”, men där självmordsnotisen inte återbildas i motsvarande medli-

dande färgskala. Den enkom vanvettiga återspeglar ett gemensamt karaktärsdrag i en arbetar-

klasstillhörighet eller lägre än så. Ett statuerande exempel är arbetskarlen Nilsson som gick ur 

världen på ett ”egendomligt sätt” enligt Aftonbladets tolkning. Via en egenanordnad dödsan-

rättning lät Nilsson krossa sitt huvud under en stenbumling. Orsaken spekulerades vara ”sin-

nesrubbning”.72 Den vanvettigt sorliga kännetecknas som bekant av plötsliga och melankoliskt 

orsakade självmordsdåd som därav tilldelades ett medlidande från Aftonbladet och NDA. I 

Nilssons fall låter tidningarna gälla att dådet var tydligt planerat, vilket indikerar att handlingen 

skedde av fri vilja snarare än av melankolisk förvirring.  

I materialet påträffas två ytterligare självmordsfall begånget av två lantbrukare som följd av 

”grubbleri”. För det första rapporterar Aftonbladet om en Erlandsson som hängde sig i samband 

med ett besök hos släktingar i byn.73 För det andra påträffades lantbrukaren Johansson – änk-

                                                                 
69 ”Sjelfmord”, Aftonbladet (24 juli 1874); ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (24 juli 1874). 
70 Annika Berg, ”Det värdefulla liket – om kunskap, begärlighet och sörjbarhet i anatomins idéhistoria”, i Karin 

Dirke et al. (red.), Dödens idéhistoria, Stockholm 2022, s. 208–209. 
71 Karin Johannisson, Kroppens tunna skal. Sex essäer om kropp, historia och kultur, Stockholm 1997, s. 37. 
72 ”Egendomligt sjelfmord”, Aftonbladet (31 juli 1884). 
73 ”Sjelfmord”, Aftonbladet (11 juli 1894). 
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ling och 70 år gammal – hängandes uti en loge med den tillskrivna dödsorsaken ”sinnesförvir-

ring”.74 Föga medlidande tillägnas även drängen Ola Ingemansson vars dödsnotis snarare kom 

att kretsa kring dennes brottsliga blixtkarriär. Ingemansson tog till flykten över sundet och till 

Köpenhamn efter att ha stulit 200 riksdaler. Under sina sista dagar i livet försattes drängen i ett 

svårt ekonomiskt drama där han både hann bli rånad och högt skuldsatt hos en pantlånare. 

Drängen påstås ha försatts i ett ”förtvivlat tillstånd” på grund av det ekonomiska dramat.75  

Till skillnad mot Den vanvettigt sorliga lyser det melankoliska tillståndet med sin frånvaro 

gällande Den enkom vanvettiga. Det tåls därmed att påminna om melankolins koppling till 

överklassen. En del av känslotillståndets benådning härleds enligt Johannisson ur det estetisk-

romantiska då romantikens kultur lyfte fram melankolifiguren till ett unikt jag. Ett självmed-

vetet subjekt som pendlar mellan stor självtillit och stort självtvivel, dock långt mer åtråvärt än 

det balanserade. Dessa tankar hämtades från konstnärskapet till den borgerliga offentligheten 

som komponent i en sensibel och självreflekterande identitet.76 Drängarna Erlandsson, Johans-

son och Ingemansson kategoriserades följaktligen inte som åtråvärda, självreflekterande och 

självmedvetna subjekt. Aftonbladet väljer exempelvis att benämna Ingemanssons självmords-

handling som ”förtvivlad” och drängen Johanssons dödsnotis rubriceras ”för egen hand”.77 

Detta språkbruk indikerar att dåden tolkades som begångna under fri viljehandling i enlighet 

med ett historiskt fördömande. 

Ett kortare omnämnande ges destillatorn Thelander och studenten Carlbergs livsöde där bäg-

gedera anges ha plågats av en längre tids ”sinnesrubbning”. Den förstnämnde hade varit intagen 

på Danviks hospital där således självmordet begicks, medan Carlberg påträffades sanslös och 

blodig på trottoaren utanför sin bostad då han kastat sig ut från fönstret på tredje våningen.78 

Något avvikande från temat är läraren Anders Pettersson som dränkte sig i Länna kyrksjö under 

befarad ”sinnesförvirring”. Fallet är avvikande beträffande yrkestiteln men främst eftersom 

självmordet potentiellt hade kunnat kategoriseras motsatt som Den vanvettigt sorliga tilldra-

gelsen. NDA nämner att Pettersson ”i många år verkat till församlingens gagn”, men snarare 
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76 Johannisson, 2009, s. 47–48. 
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likt en mindre betydande bisats i sammanhanget. Narrativet kring Den vanvettigt sorliga själv-

mördaren låter den bortgångnes livsgärningar stå i förgrunden snarare än själva dådet.79  

Tematiken Det vanvettigt sorgliga och Det enkom vanvettiga tudelas av en kontrasterande skil-

jelinje. På vardera sida av denna skiljelinje återfinns tidningarnas tolkningar över vilket respek-

tive självmordsfall som tilldelas förmildrande omständigheter. Den förstnämnda förkroppsligar 

högre klasstillhörighet, välaktat anseende och gott uppförande som under melankoliskt tillstånd 

plötsligt fallit offer för självmordet. Den sistnämnda innehar inga av nämnda egenskaper och 

kvalificerar sig därmed inte till att få sin dödsnotis klädd i medlidande terminologi. Den enkom 

vanvettiga reduceras till just det som ansågs vara vanvettigheten i den begångna handlingen – 

att självmordet begåtts för egen hand.  

5.2. Den oordentlige 
 

Det tilltagande medlidandet gentemot självmordet som föregick lagrevideringen 1864 löd att 

självmordet var ett tragiskt öde för ett olyckligt liv. Kontrasterande framträder en föreställning 

i materialet som implicit uttrycker att självmordet var ett naturligt slut för ett oaktsamt leverne. 

Jämtlänningen Peter Elliot Olsson påträffades död hängandes i en snara kring halsen från en 

järnvägsbro i södra Minneapolis. Denne Olsson gick även under smeknamnet ”presidentatten-

tatorn” efter att med en laddad revolver gjort intrång i Vita huset och framfört hotande krav på 

att få möta president Roosevelt. Efter dådet blev Olsson intagen på ett ”dårhus” varifrån han 

sedermera rymde och slutpassagen mot sitt slutgiltiga livsöde inleddes.80 En än mer brottsbe-

lagd självmördare som delade Olssons tragiska livsöde kunde läsas om i NDA tio år tidigare. 

Anders Jeppson, en av sin tids värsta brottslingar enligt tidningen, hängde sig i sin cell på 

straffängelset i Malmö.81 NDA och Aftonbladet kungör inte för något utpräglat rättspatos som 

fastslår att nämnda självmördare fick ett slut de själva förtjänade. Däremot är tystnaden och 

det frånvarande medlidande språkbruket som omgärdar Den vanvettigt sorglige subtilt fördö-

mande. 

Det finns följaktligen kategorin ett ”oordnat levnadssätt” och det finns Olsson respektive Jepp-

son. Likt nyss nämnt behövde tidningarna inte lägga ut texten för att bevisa att ”presidentat-

tentatorn” och Jeppson hade levt osynkroniserat med lagboken. Ifrågavarande tema, Den oor-

dentlige, är de självmordsfall med en gemensam nämnare i att självmordet utgör slutstationen 
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efter ett så kallat ”oordentligt levnadssätt”. Torghandlaren Andersson kan placeras i ledet där 

det oaktsamma levernet tillåts tala för sig själv genom självmördarens uppseendeväckande slut-

scen. Andersson tog sitt liv inför allmänhetens beskådning på salutorget i Gävle och inför ögo-

nen på sin fru genom ett skott i bröstet. Dådet är enligt tidningarna en konsekvens av just ett 

”oordentligt levnadssätt”.82 I majoriteten av fallen ställs det ”oordentliga” dock primärt i relat-

ion till alkoholism och arbetslöshet av bäggedera tidningar. Exempelvis påträffades smeden 

Johan August Jonsson död i sin bostad efter att ha låtit ett rakblad skära upp halspulsådern. 

Bortsett från ett ”oordnat” alkoholiserat levnadssätt härleds orsaken spekulativt till ”annat fall 

av delirium tremens”.83 Det sistnämnda åsyftar komplikationer som orsakas av alkoholbero-

ende. I andra fall definieras inte det oordentliga levnadssättet överhuvudtaget, som i fallet med 

sockerbruksarbetaren Larssons självmord.84  

Även skomakare Sundström kategoriseras in under ifrågavarande tematik då vederbörande fört 

ett ”supigt levnadssätt”. Detta vårdslösa leverne konstateras vara anledningen till att Sundström 

blivit icke arbetsför. Aftonbladet uttrycker att Sundström varit nykter den sista tiden av livet 

och skrivit in sig hos en nykterhetsförening, men sedermera brutit sitt löfte. 85 Notisen blir ett 

moralpredikande där självmordet framställs som en naturlig slutstation för brutna löften och 

vårdslöshet. Detta tydliggörs då tidningen uttrycker att ”det är sannolikt af grämelse öfver sitt 

återfall samt öfver sin oförmåga att arbeta, som den olycklige gripits af sjelfmordstankarna”.86 

Rusdrycker tillskrivs skulden även gällande ritläraren Malmbergs självmord. Aftonbladet be-

skriver Malmbergs liv som ”mycket oordentligt” just på grund av vederbörandes tycke för 

starka drycker. Det är likt fallet Sundström alkoholen som ”med skäl" givit Malmberg fruktan 

över att förlora sin lärarbefattning. Aftonbladet benämner dådet som en ”förtvivlad handling” 

vilket understryker att deras tolkning lyder att Malmberg bör tillskrivas ansvaret för sin gär-

ning.87 

En gemensam nämnare som kunnat konstateras är att självmördaren i återgivna fall tillhör ar-

betarklassen. Till denna gemensamma nämnare kan lantbrukaren och tillika den nyligen åter-

vändande emigranten Alfred Adamsson adderas. Adamsson beskrivs strängt taget ha levt ”ett 

mycket oregelbundet levnadssätt” som följaktligen lett till att han påträffats med en snara kring 
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halsen. Sedan en tid tillbaka hade även Adamssons fru hängt sig uti deras bostad.88 Arbetarens 

överrepresentation och att självmordsfallen i fråga härleds till ett ”oordentligt levnadssätt” åter-

speglar en fördömande självmordstolkning från tidningarna. Detta fördömande förstås via de-

finitionen av skötsamhet. Nämnd dygd kan utifrån arbetarklassens perspektiv förstås som ett 

högt värderat karaktärsdrag från 1800-talets slutskede; starkt förknippat med nykterhet men 

även innefattande ordhållighet, besinningsfullhet och eftertänksamhet. Arbetsgivarna ställde i 

motkrav på arbetaren att iaktta ett nyktert, stilla och ordentligt leverne. Dessa förväntningar 

skapade ett löfte som stiftades i kontraktet och kom att definiera förväntningarna på arbetaren 

i tjänst och reglera dennes liv i allmänhet.89  

Skötsamhet utgjorde ett led i en moderniseringsprocess i det moderna industrisamhället – ett 

ideal för den moderna människan vilket leder in på det borgerliga perspektivet. Peterson kon-

staterar att ett ”oordnat levnadssätt” utgjorde en av flera moraliskt förkastliga egenskaper som 

tillskrevs underklassen. De högre samhällsklasserna använde dessa beteckningar för att dra en 

skiljelinje gentemot de som önskades tas avstånd ifrån, det vill säga underklasserna. Under-

klassen betraktades som alkoholiserad, brottslig och oordentlig.90 

Ovan angiven bakgrund understryker det inledande konstaterandet gällande att självmordet var 

en konsekvens av ett oaktsamt leverne. Den oordentlige självmördaren fullbordade följaktligen 

ett svek gentemot arbetarens moral och liknades vid en skymf enligt borgerliga ideal. Primärt 

det sistnämnda utgör kärnan i tidningarnas subtilt fördömande självmordstolkningar. Notiserna 

blev moraliteter som proklamerade om konsekvenserna av brutna löften och i synnerhet ett 

vanvårdat levnadssätt. Sammantaget präglas notiserna av ett språkbruk helt fritt från termer 

som skapar ett medlidande inför självmordet begånget av den oordnade, alkoholiserade och 

brottslige arbetaren.  

5.3. Den likgiltige 

 

I juli 1874 rapporterades i NDA om en 90-årig man som förkortat sitt liv genom hängning.91 

Uppgifterna som delgavs i notisen var varken mer eller mindre. Läsaren lämnas ovetande om 

den dödes liv i allmänhet eller dess identitet i synnerhet. Notisen kan utifrån tidningens passiva 

                                                                 
88 ”Själfmord”, Nya dagligt allehanda (23 augusti 1904). 
89 Ronny Ambjörnsson, Den skötsamme arbetaren, Stockholm 1988, s. 9; 19; 48. 
90 Birgit Peterson, ”Den farliga underklassen. Studier i fattigdom och brottslighet i 1800-talets Sverige” [dok-

torsavhandling], Universitetet i Umeå 1983, s. 56–57. 
91 ”Sjelfmord vid hög ålder”, Nya dagligt allehanda (25 juli 1874). 
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intresse gentemot den bortgångne statuera exempel för temat Den likgiltige. Temat kan besk-

rivas som självmordsnotiser med sparsamt omfång i vid bemärkelse. De utelämnande detal-

jerna handlar alltid om självmordets bakomliggande orsak men kan även gälla självmördarens 

identitet eller tillvägagångssättet. Det som förenar är det likgiltiga narrativet, tystnaden och 

notisens korta längd i jämförelse med uppsatsens övriga tre teman. 

Två inledande exempel kan påvisa hur den sparsamma informationen enbart förtäljer detaljer 

om självmördaren i form av namn och yrkestitel. För det första handelsbiträdet Ekström som 

skjutit sig av obekant anledning och för det andra kakelugnsmakaren Karlqvist som kastat sig 

framför tåget.92 Den likgiltige lämnar ingen grund för att konstatera gemensamma nämnare 

gällande självmördarens yrkestitel eller ålder. Yrkestitlarna varierar exempelvis från just han-

delsbiträden till riksdagsmannen Molander som berövade sig livet vid 65 års ålder genom att 

skära upp halspulsådern.93 Värt att poängtera är att nyhetsrapporteringen kring Den likgiltige 

inte innefattar att tidningarna ägnar sig åt spekulationer kring självmordets bakomliggande or-

saker och drivkrafter. Detta kan betonas via exempelvis apotekaren Fahlander vars självmord 

rubriceras ”Förmodadt sjelfmord” utan att några begrundanden följer.94  

Uteblivna antaganden gäller även de självmord där omständigheterna är oklara till den grad att 

fallet överhuvudtaget kan konstateras vara ett regelrätt självmord. I sammanhanget tåls att 

nämna att oklara dödsfall genom historien angränsat till kategorin ”en dålig död”. Den som 

dött under tvivelaktiga omständigheter var tvungen att utredas, för att en rättvis dom skulle 

kunna fastställa graden av hederlighet på begravningen.95 Under ångaren Södra Sveriges resa 

över Kattegatt försvann en av första klassens passagerare som troddes gå under namnet Lilje-

dahl. Det finns en diskussion huruvida händelsen var ett självmord eller ren våda som Afton-

bladet följaktligen inte plockar upp.96 Detsamma gäller fallet med sjökapten Hemström som 

likaledes försvunnit spårlöst utan att tidningen ägnar större uppmärksamhet åt bakomliggande 

faktorer.97 Ett självmordsfall där vare sig orsak eller tillvägagångssätt anges återfinns i notisen 

                                                                 
92 ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (15 augusti 1894); ”Döden under tåget”, Aftonbladet (27 augusti 1904). 
93 ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (20 juli 1904). 
94 ”Förmodadt sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (10 juni 1874). 
95 Jarrick, 2000, s. 56. 
96 ”Omkommen”, Aftonbladet (5 augusti 1874). 
97 ”Försvunnen”, Aftonbladet (30 juni 1894); ”Försvunnen”, Nya dagligt allehanda (30 juni 1894). 



 
 

27 

om brottslingen Wall som deltagit i en poststöld i Västergötland och sedermera valt att avsluta 

sitt liv i förtid.98 

I somliga fall förekommer fåordigt kompletterande uppgifter kring offrets familj vilket exem-

pelvis gäller nyhetsnotisen om sjökapten Hemströms självspilling. Utöver dödsfallet lämnas en 

notering över de kvarlevande som självmördaren lämnar därhän i självmordsfallen rörande 

handelsbiträdet Westlund, hemmansägaren och bankdirektörssonen Olsson, stationsmästaren 

Eriksson och bryggmästaren Übel.99 I nämnda fall återfinns en viss gemenskap gällande yrkes-

titeln då tre av de fyra återgivna självmördarna ägde en högre yrkestitel, alternativt hade nära 

band till högt uppsatta personer. Denna gemenskap är dock inte tillräcklig som belägg för att 

hävda att Den likgiltige självmördaren var av högre klasstillhörighet. 

Det finns två avvikande fall för ifrågavarande tema där det första gäller en död kropp som 

påträffades vid en brygga på Rosendalsvägen i Stockholm. Kroppen kunde baserat på fynd i 

likets kläder konstateras vara handlaren Johan August Jonsson. Notisen är av längre slag än 

övriga notiser inom denna kategori men narrativet kretsar kring brottsplatsen, hur liket påträf-

fades och den efterföljande polisutredningen. Frågan om vem den bortgångne var och vad som 

drivit personen till sin handling lämnades därhän, vilket är avgörande för att kategorisera noti-

sen till Den likgiltige.100 Det andra fallet gäller en tysk man som konstateras vara Heinrich 

Dreyer. Rapporteringen låter gälla att Dreyer uppehållit sig i området kring Boden och Kiruna; 

särskilt understryks att Dreyer varit utan sysselsättning. Likt fallet med den drunknade Jonsson 

ägnas varken fraser eller kraftansträngningar åt att reda ut dådets bakomliggande orsaker.101 

Det är svårt att utkristallisera en homogen självmordsstereotyp som kan förkroppsliga Den lik-

giltige självmördaren. Det är obestridligt att Den likgiltige är av manligt kön, men utöver detta 

återfinns inga återkommande kännemärken. Huvudsakligen härleds tematikens karaktäristiska 

drag ur förhållandet mellan tidningarnas rapportering och dess tolkning av det specifika fallet. 

Genom tidningarnas lakoniska rapportering stöps självmordsoffren i likgiltighetens form. För-

visso blir offren ett erkänt namn som tilldelas utrymme i tidningens spaltrader, men emellertid 

                                                                 
98 ”Poststölden i Stenstorp”, Aftonbladet (8 juni 1894); ”Poststölden i Stenstorp”, Nya dagligt allehanda (8 juni 

1894). 
99 ”Sjelfmord”, Aftonbladet (21 juni 1894); ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (21 juni 1894); ”Sjelfmord”, 

Aftonbladet (4 juni 1894); ”Förskingring och själfmord”, Aftonbladet (13 juni 1904); ”Förskingring och själf-

mord”, Nya dagligt allehanda (13 juni 1904); ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (22 augusti 1904). 
100 ”Sjelfmord vid Rosendal”, Aftonbladet (4 juli 1894). 
101 ”Slut på ett irrande lif”, Aftonbladet (2 juni 1904). 
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blir självmördarna porträtterad av tidningen i en likgiltig färgskala som förpassar dem till spal-

ternas marginaler. Mot denna bakgrund väcks frågor om vilka faktorer som den sparsamma 

rapporteringen vilar på. Vad hindrar respektive tidning från att spekulera kring självmordsfal-

lens orsaker och använda dåden som språngbräda för moraliteter? Svaren kan inte sökas i att 

tidningen haft sparsamma uppgifter till sitt förfogande, eftersom tidningarna konstaterade 

självmordsmotiv för Det vanvettigt sorgliga på mycket lösa grunder. För det andra bör svaren 

heller inte sökas i eventuella biverkningar från nya reglementen som enligt Ekström kom att 

omfatta nyhetsrapporteringen och således begränsa vilka uppgifter som var publicerbara.102 

Detta hävdande kommer att synliggöras via nästkommande tema – Det dramatiska självmor-

det.  

5.4. Det dramatiska självmordet  
 

Den elfte juni 1904 fick NDA:s läsare berättat för sig om en sorgesam bröllopsceremoni. Rät-

tare sagt var det att tala om en utebliven ceremoni eftersom brudgummen i fråga försvunnit 

lagom till bröllopsdagen och sedermera påträffats hängandes död i en park i centrala Malmö. 

Konsekvenserna blev att självmördarens egen mor försattes i sådant chocktillstånd att omgiv-

ningen befarade för hennes liv. Åt självmordsfallets orsaker ägnar NDA inga spekulationer utan 

avfärdar orsakerna som omöjliga att bestämma.103 Det sistnämnda exemplifierar temat Det dra-

matiska självmordet eftersom tidningen i fråga lämnar alla former av spekulationer därhän och 

låter snarare handlingen och självmordsscenen stå i förgrunden. Både självmordshandlingen 

och brottsplatsen har spektakulära och avvikande drag. Detta medföljer att tidningarnas narra-

tiv inom ifrågavarande tema kännetecknas av detaljrikedom och nära angränsande till det skön-

litterära berättandet. 

En gemensam nämnare för majoriteten av tidningsnotiserna för detta tema är ett säreget själv-

mordssätt. Grenadjären Frids ”hemska självmord” skedde exempelvis genom att en laddning 

dynamit placerades i munnen ”så att hela hufvudet bortsprängdes”. Att den unge självmör-

darens handling kunde ställas i relation till olycklig kärlek som en potentiell orsaksfaktor 

nämns kortfattat.104 Hemmansägaren Malmgren tilltog samma medel när hans liv avsiktligen 

                                                                 
102 Ekström, 2000, s. 236–237. 
103 ”Brudgum som begår sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (11 juli 1904). 
104 ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (17 augusti 1894). 
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förkortades som följd av ”enskilda familjeförhållanden”. Vederbörande efterlämnade ett själv-

mordsbrev, vilket är en detalj som inte utreds närmare.105 Malmgrens självmordsbrev är nämn-

värt eftersom Ekström hävdar att liknande kvarlevor är en ovanlig företeelse.106 Jarrick menar 

samstämmigt att självmordsbrev som kvarleva ”varit lika ovanliga i den verkliga världen som 

de flödat över i brevromaner och annan litteratur”.107 Författarnas meningar understryker att 

tidningarna i Det dramatiska självmordet förbiser unika detaljer som potentiellt kunnat nyan-

sera självmordstolkningen för det specifika fallet. Intresset riktas snarare mot vad som enligt 

dagens termer skulle benämnas som nyhetsvärde.  

I NDA berättas om den häktade Andreas Karlsson vars livsöde likaledes erbjöd potentiellt högt 

nyhetsvärde. I sin cell påträffades han med ansiktet blåsvart blodsprängt i en snara kring halsen. 

Karlssons livsöde slutade dock inte här. Den häktade räddades och kunde återställas till livet 

tack vare fångvaktarens ”skyndsamma och omsorgsfulla vård”.108 Paradoxalt nog friades 

Karlsson från samtliga brottsmisstankar, men dömdes till fyra dagars fängelse på grund av 

självmordsförsök. Denna dom fördömdes av NDA som beskriver Karlsson som en hårt prövad 

man som nu ”tvingas” inleda sin avslutande livskamp mot ”samhällets hjärtlösa människor”.109 

Inledningsvis nämndes det skönlitterära berättandet som ett särdrag för Det dramatiska själv-

mordet. Inte sällan sker detta narrativ kring självmord som uppstått som en konsekvens av ett 

kärleksdrama. Exempelvis rapporteras om drängen Gustaf Andersson som efter att ha försökt 

skjuta sin ”fästeqvinna” avslutade sitt liv genom två revolverskott i sin egen panna.110 Ett än 

mer målande berättande sker kring Gustaf Alfred Anderssons självmord där dådet återges steg-

vis från planeringsstadiet till fullbordandet. Andersson hade dagen innan gjort intrång hos en 

kvinnlig bekant och uppmanat henne att dö tillsammans med honom för att de skulle kunna 

dela samma grav. Efter att ha blivit avvisad, berövats sitt mordvapen och inlett en lyckad jakt 

på ett nytt tillhygge slutar historien med att Andersson hittas blodig i dödsryckningar.111 Ge-

mensamt för respektive Andersson är att ingen bakomliggande orsak till självmorden anges.  

                                                                 
105 ”Sjelfmord”, Aftonbladet (21 juni 1894); ”Sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (21 juni 1894). 
106 Ekström, 2000, s. 15. 
107 Jarrick, 2000, s. 39. 
108 ”I Halmstadsbladet läses följande upprörande skildring”, Nya dagligt allehanda (11 juli 1864). 
109 Ibid. 
110 ”Mordförsök och sjelfmord”, Nya dagligt allehanda (9 augusti 1894). 
111 ”Norrköping den 11 augusti”, Nya dagligt allehanda (12 augusti 1864).  
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En bloddrypande slutscen hade kunnat bli i utfallet av det självmordsförsök som utspelade sig 

i Veberöd mellan två icke namngivna äkta makar. Mannen i fråga påträffades av sin fru ståen-

des i ett träd fullt redo att lägga snaran om halsen, men efter skyndsamt agerande kunde frun 

avvärja mannens självmordsförsök. ”Gycklet”, som Aftonbladet benämner handlingen, tjänade 

syftet att skrämma frun från att verkställa sina planer på att lämna äktenskapet.112 Aftonbladet 

rubricerar händelsen som ”Ett tragikomiskt äktenskapsdrama” vilket i allmänhet kan förstås 

som tidningens tolkning av händelseförloppet, men i synnerhet som tidningens narrativa fram-

ställning av händelseförloppet.  

Men kommen ett litet stycke från bostaden, ser hon sig tillbaka och finner till sin fasa den öfver-

gifne mannen stående uppe i ett träd, färdig att lägga snaran om halsen. Nu drages snaran åt och 

mannen dinglar mellan himmel och jord. […] Hustrun har sedan dess stannat hemma och det 

säges, att hon nu blifvit mycket vänlig och förekommande mot sin äkta hälft.113 

 

Nyhetsnotisens narrativ exemplifierar den eroderade skiljelinjen gentemot det skönlitterära – 

vilket dels kan utläsas i citatets tempus, dels i vad som kan benämnas som berättarperspektivet. 

Läsaren tas med direkt till brottsplatsen av vad som liknar en allvetande berättare som har insyn 

i hustruns känslosvall, mannens motiv och händelsens långsiktiga konsekvenser. Det skönlit-

terära berättandet förstärks av att Aftonbladet benämner mannens handling som ”en effektfull 

slutscen”. Aftonbladets representation av händelseförloppet avslutas, likt en tragedi, med en 

moralitet som talar om hustruns förändring. 

Ett signifikant fall som innehåller samtliga komponenter av tematiken i Det dramatiska själv-

mordet återspeglas i händelsen som av pressen kallades Illdådet i Uppsala. Detta utgjorde ett 

betydande samtalsämne i både Aftonbladet och NDA under sommaren 1894. Självmordsdramat 

kretsade kring det välklädda, ungdomliga och nyförlovade paret Ivar Lindahl och Hildur Ahl-

ström. Under sin vistelse vid hotell Flustret i Stockholm uppvisade paret enligt vittnen ett ro-

fyllt sinnelag, men även ”något egendomligt beteende”. I en stund då paret intog förfriskningar 

på kammaren hördes två revolverskott varpå en kypare fann Lindahl liggandes i Ahlströms 

knä; bägge i sanslöst tillstånd träffade av revolverns patroner. De bägge fördes till lasarett med 

livet fortfarande i behåll.114  

                                                                 
112 ”Ett tragikomiskt äktenskapsdrama”, Aftonbladet (7 juni 1894). 
113 Ibid. 
114 ”Illdådet i Uppsala”, Aftonbladet (4 juni 1894). 
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De första uppgifterna som Aftonbladet grundar sin representation uti formar narrativitet till att 

handla om ett ömsesidigt, kollektivt självmord. I ett brev till sin bror ska Lindahl ha förmedlat 

sitt beslut om att välja döden och även redogjort för fästmöns samtycke i att följa honom i 

graven. Enligt Aftonbladets uppgifter ska fästmön själv ha föreslagit det självmordssätt som 

sedermera blev och förkastat Lindahls egna förslag om att intaga gift.115 Aftonbladets rappor-

tering kommer att förändras i takt med att polisutredningen uppklarar fler detaljer kring dådet. 

Rubriceringen kommer med tiden att bli mordförsök, men detta till trots förblev självmords-

motivet en central del. Lindahl överlever dådet som en konsekvens av att skottet avlossades 

under hans druckna lynne, enligt Aftonbladets spekulation. I förhör delger han att han skjutit 

sin fästmö utan samtycke, däremot uttrycks att Lindahl levt med självmordstankar under en 

längre tid. Lindahl själv ansåg att sitt potentiella straff var irrelevant eftersom han ansåg sig ha 

levt länge nog. Vid sidan av det detaljrikt rapporterade händelseförloppet beskrivs Lindahl i 

termer av cynism, kallblodighet och avskyvärdhet.116 Denna rapportering fortsätter vid juni-

månadens slut där självmordsförsöket kvarstår som rubricering, men liknas nu vid ett strate-

giskt bedrägeri där Ahlström utnyttjats för att förgylla Lindahls sista planerade dagar i livet. 

När Ahlström sedermera dör på sjukhuset beskriver Aftonbladet det som att hon blivit ”befriad 

av döden”.117  

Nyhetsrapporteringen liknar en berättelse i små fragmentariska delar där människorna bakom 

det faktiska händelseförloppet genom tidningarnas narrativ förvandlas till att likna roman-

karaktärer. Ingen betydande gemensam nämnare återfinns vad gäller offrens levnadsteckning. 

Det är följaktligen självmördarens självförvållade dödsstöt som beskrivs målande och inte säl-

lan i relation till värdeladdade ord som utmålar handlingen som uppseendeväckande. 

 

 

 

 

                                                                 
115 Ibid. 
116 ”Illdådet i Uppsala”, Aftonbladet (4 juni 1894). 
117 ”Illdådet i Uppsala”, Aftonbladet (18 juni 1894); ”Revolverdramat i Uppsala”, Nya dagligt allehanda (18 juni 

1894). 
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Inledningsvis i detta avsnitt kommer studiens slutsatser att presenteras och kommenteras på 

generell och övergripande nivå. Därefter följer en diskussion av studiens resultat utifrån Judith 

Butlers teoretiska begrepp sörjbarhet. Med andra ord kommer den andra forskningsfrågan, hur 

självmordstolkningarna kan förstås i relation till sörjbarhet, att besvaras i följande avsnitt. Av-

snittet avslutas med en diskussion över studiens relevans för lärarprofessionen.  

6.1. Resultatdiskussion  

 

En generell slutsats som kan hävdas utifrån uppsatsens resultat är att en universell självmords-

tolkning snarare framträder fragmentariskt. Det går exempelvis inte att hävda att nyhetsrappor-

teringen präglas av ett uteslutande medlidande som ersatt ett ortodoxt fördömande eller vice 

versa. Bägge tolkningar samexisterar, men i betydligt svagare nyanser än nämnda extremer. 

Slutsatsen överensstämmer med Olive Anderson och Ian Millers resultat, som nämndes under 

tidigare forskning, eftersom bägge kunnat dementera en enhetligt framträdande självmords-

tolkning.118  

Svaret på frågan vilka mönster som återspeglas i dagstidningarnas rapportering kan utläsas via 

resultatets rubriksättning, tillika uppsatsens fyrdelade tematisering. Den vanvettigt sorgliga re-

presenterar medlidande, medan kontrasterande mönster utläses i Den enkom vanvettiga och 

Den oordentlige vars tolkningar präglas av en diskret tabustämpling. Den likgiltige exemplifi-

erar de självmordsfall som inte ansågs värda ett nyansrikt omnämnande. Det dramatiska själv-

mordet var däremot föremål för ett dramatiskt, skönlitterärt narrativ och kan förstås som mot-

svarigheten till Andersons självmordsstereotyp den humoristiska, som innebar en komisk själv-

mordsrepresentation över det misslyckade självmordsförsöket.119 Utifrån detta inledande reso-

nemang kan konstateras att idén om självmördaren som syndfull förmedlas i dagspressen, även 

efter handlingens avkriminalisering. Slutsatsen står helt i linje med vad Anders Ekströms studie 

kunnat påvisa.120 I nästa led understryker resonemanget Odéns teori om att självmordsattityder 

skapar ett eget mönster oberoende av lagförändringar.121 Det samexisterande fördömande och 

                                                                 
118 Anderson, 1987, s. 4; Miller, 2010, s. 191. 
119 Anderson, 1987, s. 6. 
120 Ekström, 2000, s. 257. 
121 Odén, 1998a, s. 83. 
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medlidande som uppsatsen kunnat påvisa har ett ursprung som kan härledas långt tidigare än 

den aktuella tidsavgränsningens startpunkt. Studien bidrar därmed till att fylla i bilden av den 

seglivade tabuiseringen som ständigt närvarat genom självmordets historia. 

Uppsatsens forskningsfrågor gällde även hur Aftonbladet och NDA tolkade och beskrev själv-

mordet. Svaret lyder att tidningarnas tolkningar bör förstås utifrån selektivitet, i enlighet med 

Millers slutsatser.122 Detta återspeglas tydligast via tematikens ytterligheter där Den vanvettigt 

sorgliga självmördaren som bekant kännetecknas av högre klasstillhörighet, flitighet, företag-

samhet och sensibilitet vilket ska betraktas som kvalifikationer som gav denna självmordsste-

reotyp en upplyftande representation. Det förskönande narrativet var samtidigt beroende av att 

dödsorsaken kunde härledas till ett melankoliskt sinnestillstånd. Motpolerna, Den oordentlige 

och Den enkom vanvettiga, tolkades och beskrevs i fördömande termer om än av subtil karak-

tär.  

Nyckeln återfinns just i det subtila och implicita. Vid en ytlig läsning av materialet kan själv-

mordstolkningarna inom exempelvis Den oordentlige eller Den enkom vanvettiga uppfattas 

som relativt värderingsfria. Skändandet inryms för det första i Aftonbladet och NDA:s språk-

bruk som upprätthåller fördömande seder och bruk med historiska anor. Tidningarnas själv-

mordstolkningar reproducerar den historiska särskiljningen av melankoli och förtvivlan som 

varandras ytterligheter. Den oordentlige och Den enkom vanvettiga representerar självmords-

stereotypen där handlingen begåtts med berått mod, vilket genom historien varit behäftat med 

synd. För det andra bör fördömandet förstås utifrån dåvarande ideal och konventioner, främst 

via dygden skötsamhet och dess respektive innebörd för borgerliga ideal och arbetarklassen. 

Båda aspekterna behöver ställas i förgrunden för att tabuiseringen ska förstås.  

Sammanhanget lämnar utrymme att återvända till Arne Jarricks teori om skammens och själv-

mordet inneboende relation, vilken omnämndes under Tidigare forskning. Teorin lyder att 

skam inte enbart driver självmördaren till sin handling, utan ger drivkraft åt det kvarlevande 

samhällets ansträngning till att omfördela känslan av anklagelse tillbaka mot den bort-

gångne.123 Den som själv söker efter denna moralkamp på ömse sidor av varandet och det icke 

varande i uppsatsens källmaterial kan inte förvänta sig en öppen häxjakt. Moralpredikandet kan 
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inte förnekas och förvisso sker detsamma på den publikaste av arenor – i dagspressens nyhets-

rapportering. Sökandet och förståelsen är beroende av kontextualisering och att blicken riktas 

mot det underförstådda. 

Det implicita är även fundamentalt för att förstå tabuiseringen av Den likgiltige. En rad frågor 

uppstod i anslutning till detta tema, på grund av dess avvikande karaktär. Till skillnad mot 

självmordsrapporteringen inom den övriga tematiken lämnar notiserna om Den likgiltige väl-

digt mycket osagt. I resultatet nämndes att en invändning må vara att tidningarna själva hade 

för lite information till sitt förfogande för att möjliggöra spekulationer. Invändningen kan be-

stämt dementeras eftersom antaganden och konstateranden genomförts på lika svaga bevekel-

segrunder gällande självmordsnotiser i exempelvis Den oordentlige. Eftersom informationen 

är sparsmakad är det i det outtalade som diskussionen måste ta sin utgångspunkt. Vad betyder 

den tystnad som omgärdar Den likgiltige självmördaren? Detta är en fråga vars besvarande kan 

närmas med hjälp av Judith Butler begrepp sörjbarhet.  

6.2. Det sörjbara självmordet? 

 

En lämplig inledning är att återvända till Butlers fråga om hur vi kan begripliggöra dödsstatistik 

över självmordsfall och uppfatta människorna bakom statistiken som verkliga liv.124 En första 

invändning skulle lyda att den betydande majoriteten av självmördarna i studien erkänns vid 

namn och enbart det faktum att de tilldelas ett omnämnande i tidningarnas spalter innebär att 

siffran i statistiken mänskliggörs. Flertalet av dem har dessutom fått sin levnadsbeskrivning 

återberättad i vad som liknar en nekrolog. Enligt Butler innebär nekrologen ett meningsskap-

ande där livet mänskliggörs. Amerikanska krigsoffer tilldelas exempelvis ett offentligt hed-

rande genom att belönas med att få sin livshistoria förmedlad i nekrologen. Mot denna bak-

grund menar Butler att nekrologen är beroende av att det finns ett liv värt att notera, värdesättas 

och bevaras.125 Självmordsnotiserna har ett obestridligt släktband med nekrologen; betyder det 

att liven i studiens analyserade fall därmed har blivit erkända? Om liven följaktligen är erkända 

i en nekrologliknande notis bör detta innebära att livet kvalificerats som erkänt, levbart och i 

förlängningen även sörjbart.  

Invändningen kan de facto fungera som grund för att konstatera sörjbarheten gällande Den 

vanvettigt sorgliga. Texten har redan lagts ut för detta påstående i föregående stycke. Denna 
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kategori självmördare har fått livet erkänt eftersom deras bortgång hedras offentligt i en nek-

rologliknande notis. Det krävs däremot mer än nyss nämnda för att en självmördare ska bli 

definitivt sörjbar. Butlers teori innefattar att diskursiva ramar, varinom kollektiva normföre-

ställningar upprätthålls och reproduceras, avgör definitionen av sörjbarhet.126 Den avgränsade 

tidens ideal och normativa mönster måste därför beaktas. Karaktärsdrag som högre klasstillhö-

righet, företagsamhet, flitighet, plikttrogenhet, självmedvetenhet och sensibilitet utgör de tids-

enliga egenskaper som gör Den vanvettigt sorliga självmördarens liv erkänt sörjbart. Erkän-

nandet ska även förstås utifrån vad som möjligen kan kallas för ett ideologiskt syfte. Det pub-

lika sörjandet av ”den sorgligt bortgångne” förmedlar en bild över det ideala och levbara livet. 

Butler hävdar precis detta, att nekrologen utgör en nationsbyggande handling. De hedrade och 

erkända liven gör dem till representanter för sörjbarhet och således beståndsdelar i en åtråvärd 

nationell identitet.127  

Att ett självmord ges ett publikt tillkännagivande innebär däremot inte enbart ett hedersamt 

erkännande. Jarrick menar att begravningen av självmordsoffer må ha skett i stillhet, men ald-

rig i hemlighet. Jordfästningen i stillhet innebar att den gjordes offentlig. Detta kan förstås som 

en strategi för att undanröja de kvarlevandes potentiella tvivel kring att den döda gått hädan på 

det korrekta sättet.128 Att därmed ”erkänna” självmördarens liv genom att tilldela denne en 

plats i nyhetskolumnerna kan bevisligen tjäna andra syften än att upprätthålla levbarhet. Mot 

bakgrund av en sådan kontext blir tystnaden som omgärdar Den likgiltige en talande tystnad, 

medan fördömandet som präglar narrativet kring Den oordentlige framstår som en rumsren och 

civiliserad lynchning. 

Den vanvettigt sorgliga kan av allt att döma rangordnas som högst i sorgens hierarki. Ytterlig-

heten, det vill säga sorgehierarkins lägre skikt, utgörs av Den oordentlige, Den likgiltige samt 

Den enkom vanvettige. För att avgöra gradsystemets följd behöver vi som bekant belysa hur 

diskursen definierar det icke åtråvärda. Ett allmänt vårdslöst levnadssätt, särskilt präglat av 

alkoholism, arbetslöshet eller oregelbundenhet utgör de karaktärsdrag som enligt den menings-

skapande nivån är icke önskvärt. Med summerande ord fördöms och kategoriseras ”det vårds-

lösa livet” utanför sörjbarhetens ramar. Till skillnad mot den nationsbyggande och sörjbara 

döden, bildar sorgehierarkins lägsta skikt det Butler benämner som förnekad sorg; offer vars 
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offentliga representationer, exempelvis bilder, namn och levnadsberättelser, utplånas och för-

passas till en tillvaro i skuggan. Den förnekade sorgen är synonymt med osörjbara, icke levbara 

liv.129 Ur självmordstolkningarnas förhållande till sörjbarhet utrönas bilden över den nationella 

identitet som tidningarna ämnade bidra till att upprätthålla. Vid den förnekade sorgen dras en 

gräns var utifrån ett ”vi” kan definieras och samtidigt ringa in kategorin som utgör ”de andra”. 

Vad som framträder ur denna avslutande diskussion är vilken stereotyp självmördare som är 

värd att sörja. Frågan som hitintills inte har närmats är huruvida självmordet som handling 

framstår som sörjbar enligt tidningarnas tolkningar. Svaret skulle lyda att självmordets sörjbar-

het är selektiv, med andra ord beroende av vem som utfört handlingen. Handlingen kan inte 

isoleras från utövaren. Frågan leder tillbaka till diskussionen om vem individen är vilket i nästa 

led kräver belysning av den kontextberoende selektiviteten. Under tidigare forskning redovi-

sades Odéns teori om att självmordstolkningar kan förstås som ett tyst språk vilket människan 

lyssnar till i beslutssituationen.130 Huruvida individen lyssnade till det tysta språket i den av-

görande stunden kan denna studie inte klara ut. Uppsatsen har däremot belyst det så kallade 

tysta språket som kommunicerades från en av samhällets meningsskapande nivåer och ”språ-

kets” definition av sörjbarhet. Sörjbarheten är beroende av individens kvalifikationer och status 

som en pusselbit i den nationella identiteten. Konstaterandet förkroppsligar Butlers mening 

som gör gällande att kroppen och således livet aldrig enbart tillhör individen. Kroppen och livet 

innebär en sårbarhet som exponeras för offentlighetens blickar och därmed riskerar att bli in-

strument för sårbarhet, dödlighet och aktörskap.131 Genom att belysa ett meningsskapande 

mönster visar uppsatsen hur självmordet blir ett instrument för allt detta. När livets oundvikliga 

öde drabbar individen utövar den sociala sfären ett fortsatt aktörskap över den bortgångne ge-

nom att klä livsödet i det sociala livets skrud. Döden innebär inte enbart livets slutstation, utan 

en åkermark där förgivettagna kategorier och föreställningar frodas.  

6.3. Professionsanknytning 

 

I inledningen hävdades att studiens ämne lämnar underlag för frågor om människolivets värde 

och individuell frihet, vilket i sin tur korrelerar med skolans värdegrund. Detta överensstämmer 

med skrivelser ur den samlade läroplanen för gymnasieskolan som talar om ett etiskt och hi-
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storiskt perspektiv på undervisningen. Dessa perspektiv innefattar att eleverna utvecklar för-

mågorna att göra personliga ställningstaganden för ett ansvarsfullt agerande, samt att utifrån 

historien skapa förståelse för sin samtid och förberedelse inför framtiden. Gymnasieskolans 

övergripande mål innefattar även att eleverna får använda kunskap som redskap till att kritiskt 

granska normer, påståenden och förhållanden.132  

Ämnet är däremot känsloladdat vilket är en aspekt som bör tas i särskild beaktning i undervis-

ningssammanhang. Oaktsamhet och vag kännedom över elevgruppen kan riskera att elever som 

upplever ämnet som anstötligt distanserar sig från undervisningen. Vad som väcker kontrover-

ser i undervisningen skiftar beroende på situation, ämne och i synnerhet de personliga upple-

velser som eleverna tar med sig in i klassrummet. Det sistnämnda, samt risken för att diskuss-

ioner ska uppstå, är orsakerna till att många lärare undviker att arbeta med känsloladdade äm-

nen, enligt en granskning från Skolinspektionen.133 Samma granskning visar att många lärare 

saknar verktyg och kunskaper kring hur kontroversiella ämnen ska integreras i undervisningen. 

Problematiken ska inte ses som skäl till att undvika känsliga ämnen, eftersom detta innebär att 

lärarna förblir ovetande dels kring hur skolans värdegrund ska gestaltas, dels hur elevernas 

demokratiska kompetens ska utvecklas. Kunskaper om svåra ämnen bör förmedlas i relation 

till demokratiska värden och mänskliga rättigheter som ett centralt medel för att utveckla ele-

vernas demokratiska kompetens, menar Skolinspektionen.134  

Elevernas personliga erfarenheter är ett potentiellt orosmoment, men utgör samtidigt en till-

gång. Den emotionella påverkan är stark i mötet med historiska händelser. Elevernas känslo-

mässiga upplevelse härleds ur den egna föreställningsvärlden och påverkar det historiska me-

ningsskapandet. Personliga reaktioner likt dessa behöver utforskas och förstås för att nå balans 

med den historieförståelse som krävs ur ett läroplansperspektiv.135 Med rätt metoder kan käns-

lor och kontroverser bli pedagogiskt material och frågan blir således hur studien bäst ska göras 

relevant för pedagogiska sammanhang. Svaret på frågan söks i användandet av historiska tan-

keredskap. Det huvudsakliga målet med historiska tankeredskap är enligt Seixas att utveckla 

förmågor som behövs för att eleverna själva ska kunna skapa historia. Detta uppnås genom att 

eleverna bildar en förståelse för historiedisciplinens natur och dess metoder; med andra ord 
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vilka processer som är bakomliggande historikerns arbete när denne formar det förflutna till 

historia.136 

Studien har visat att självmordstolkningarna för perioden 1864–1904 återspeglar en historisk 

tabuisering vid sidan av ett humant medlidande. Det har även dementerats att en homogen 

självmordstolkning framträder ur materialet. Gymnasieelever kan tränas till att konstatera lik-

nande slutsatser vid bearbetning och skapande av historia med hjälp av det historiska tankered-

skapet kontinuitet och förändring. Syftet med detta tankeredskap är att motverka att eleverna 

betraktar historien som osammanhängande händelser. Konkret uttryckt ska eleverna nå insikten 

om att både kontinuitet och förändring kan äga rum samtidigt.137 Ett arbete kring självmordets 

historia kan bli ett idéhistoriskt inslag där eleverna lär känna historiens tidevarv genom själv-

mordets föreställningsvärld. Begreppet sörjbarhet kan bistå arbetet utifrån dess funktion att 

ställa diskursiva normföreställningar i förgrunden. Sörjbarhet kan fördjupa och nyansera män-

niskosynen vid specifika historiska tidpunkter och skapa förutsättningar till att studera föränd-

ring och kontinuitet. Resonemanget står i linje med historieämnets syfte som bland annat inne-

fattar att eleverna ska utveckla förståelse för olika tiders levnadsvillkor och att varje tids män-

niskor ska förstås utifrån sin tids villkor och värderingar.138 

Genom att betrakta historien utifrån det förflutnas normföreställningar aktiveras även tanke-

redskapet historiskt perspektiv. Syftet med historiskt perspektiv är att skapa förståelse för ex-

empelvis historiska aktörers handlingar utifrån dess samtida villkor. I förlängningen tjänar tan-

keredskapet till att undvika presentism. Seixas beskriver att presentism är ett vanligt problem 

inom pedagogik, innebärande att våra samtida linser används för en retrospektiv syn på histo-

rien. Historiskt perspektiv innefattar med andra ord att konfrontera skillnader över tid, vilket 

gör tankeredskapet nära besläktat med kontinuitet och förändring. För att nå framgång med 

arbetet poängterar Seixas vikten av att kontextualisera stoffinnehållet, vilket i sig öppnar vägar 

för bearbetning av källmaterial.139 Studiens ämne är bevisligen förenligt med didaktiska verk-

tyg som ämnar utveckla elevernas historiska kunnande. Genom dessa verktyg kan gymnasiee-

lever låtas undersöka kontinuitet och förändring för att i förlängningen utveckla mångsidigt 

användbara historiska kunskaper.  
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137 Seixas, 2017, s. 599–600. 
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Det är obestridligt att ett arbete kring självmordets historia i gymnasieskolans historieunder-

visning innebär en rad fördelar. Att ämnet ska få ta plats bland stoffträngseln har försvarats 

med belägg från gymnasieskolans styrdokument och övergripande mål. I nästa led kan en kom-

bination av ämnet och teoretisk tillämpning motiveras ur ett högskoleförberedande perspektiv. 

Läraren bör inte rädas att i undervisningen använda teoretiska begrepp och perspektiv utifrån 

farhågor om att teoribildningar innebär en alltför teknisk terminologi som skapar svåröverkom-

liga hinder. Snarare öppnar teoritillämpning vägar till kritiskt tänkande och möjligheter att för-

stå omvärlden ur alternativa perspektiv. Eleverna förberedes även inför det teoretiskt präglade 

arbetssätt som Parmenius Swärd menar gäller vid högre studier. Elevernas vetenskapliga tän-

kande gagnas och eleverna blir förberedda inför den diskurs som lärosätena förväntar sig att 

deras studenter blir delaktiga i.140 

6.4. Framtida forskning 

 

Uppsatsens resultat har bidragit till att fylla i den nyansrika bilden över självmordets historia 

och självmordets seglivade tabuisering. Det är självklart möjligt att nyansera bilden ytterligare 

genom att bringa ljus på fler meningsskapande nivåer. Frågeställningar om livets värde, döden 

eller sörjbarhet är tidlösa och angelägna för en samtid präglad av globala militära konflikter. 

Jag vill mot denna bakgrund lämna en uppmaning om ett alternativt studieobjekt som har starka 

släktband med kategorin självmördare och frågan om människolivets värde.  

I uppsatsens förarbete stiftades bekantskap med ungefär det dubbla antalet av de artiklar som 

utgör resultatet. Bland materialet påträffades en kategori av bortgångna som angränsar till 

självmordsoffren och som föga utgör det huvudsakliga studieobjektet inom disciplinen. Ny-

hetsnotiser utanför studiens tidsavgränsningar lämnade rapporter om påträffade lik vars iden-

titet inte kunnat konstateras. För den som vandrat från pärm till pärm i kyrkoarkivens död- och 

begravningsböcker är det ett välkänt fenomen att somliga bortgångna benämns som okända. 

Död- och begravningsböckerna kan i många fall avslöja att de okända döda dömdes till en 

begravning i stillhet, men aldrig varför. Detta är likaledes en fråga som de påträffade tidnings-

notiserna uppvisade tystnad kring. Vilka meningsskapande mekanismer påverkade behand-

lingen av och synen på oidentifierade döda? De okända döda är potentiellt en nyckelkategori 

för att nyansera diskussionen kring Butlers idé om sörjbarhet. Detta eftersom deras offentliga 
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representationer faller i glömska och det kvarlevande samhället utövar fullmakt över den döde 

genom att tilldela denne ett förutbestämt öde på tvivelaktiga grunder. Dessa oidentifierade bort-

gångna har inte påträffats nämnvärt inom tidigare forskning vilket understryker en eventuell 

kunskapslucka värd att ifylla. 
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Bilaga 1  

 

Söktjänst Sökfras Tids-

period 

Tidning Antal 

träffar 

Urval efter rele-

vansgranskning 

Sista 

urval 

Svenska 

dagstid-

ningar 

Sjelfmord* 1 jun –

31 aug 

1864 

Aftonbladet 4 4 1 

Nya dagligt 

allehanda 

8 7 4 

Svenska 

dagstid-

ningar 

Sjelfmord* 1 jun –

31 aug 

1874 

Aftonbladet 14 9 8 

Nya dagligt 

allehanda 

12 6 4 

Svenska 

dagstid-

ningar 

Sjelfmord* 1 jun –

31 aug 

1884 

Aftonbladet 26 15 2 

Nya dagligt 

allehanda 

19 16 2 

Svenska 

dagstid-

ningar 

Sjelfmord* 1 jun –

31 aug 

1894 

Aftonbladet 40 21 16 

Nya dagligt 

allehanda 

42 25 13 

Svenska 

dagstid-

ningar 

Själfmord* 1 jun – 

31 aug 

1904 

Aftonbladet 23 18 5 

Nya dagligt 

allehanda 

19 15 7 
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